
Udredning og kortlægning
december 2004

Friluftspolitik i Fyns Amt



Friluftspolitik i Fyns Amt
Udredning og kortlægning
december 2004

Udarbejdet og udgivet af:
Fyns Amt
Ørbækvej 100, 5220 Odense SØ
Telefon 6556 1000
www.fyns-amt.dk

Layout og omslag:
Fyns Amt

Sats og Repro:
Fyns Amt 

Tryk:
Fyns Amt

Oplag: 400

ISBN 87-7343-598 8

Forsidefotos:
Øverst til venstre: Leif Bisschop-Larsen, Naturfoto
Øverst til højre: Fyntour
Nederst: Birgit Bjerre Laursen, Fyns Amt



1. Indledning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1  

2. Rammer for udredningen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 

3.  Generelle informationer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
3.1.   Generelle ønsker/behov til friluftslivet. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
3.2.   Kortlægning af større friluftsforeninger i Fyns Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
3.3.   Det organiserede friluftsliv i Fyns Amt - ønsker/behov til friluftslivet . . . . . . . . . . 11
3.4.   Lodsejernes holdninger til og erfaringer med friluftsliv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15  
3.5.   Jagtinteresser i relation til andre friluftsinteresser og naturplejeinteresser . . . . .18
3.6.    Handicappedes særlige behov og ønsker til friluftsfaciliteter . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.7.   Oversigt over 10 års indsats for fynsk natur og friluftsliv . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.  Tilgængelighed til det åbne land/naturoplevelser . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.1.    Stier i det åbne land . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.2.    Case-studies over stimuligheder i udvalgte områder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.3.    Tilgængelighed til kysterne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.4.    Eksisterende besøgsområder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 
4.5.    Rekreative faciliteter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4.6.   Større sammenhængende skov- og naturområder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

5.     Bynære rekreative muligheder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41
5.1.   PULS-FYN analysen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

6.     Fremme af særlige tiltag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43
6.1.   Havørred Fyn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
6.2.   Cykel Fyn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
6.3.   Naturturisme i Det sydfynske Øhav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45
6.4.   Maritim turisme (sejlsport, havkajak) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

7.     Styrkelse af naturgrundlaget - sikring af bæredygtighed. . . . . . . . . . 47
7.1.   Sårbare naturområder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

IndholdsfortegnelseFrd



1. Indledning Frd

Fyns Amtsråd har besluttet, at Regionplan 2005 skal indeholde et afsnit om amtets Friluftspolitik.

Friluftsliv er i den forbindelse defineret som de menneskelige aktiviteter, der foregår i fritiden uden for hjemmet,
arbejdspladsen og anlagte baner - altså ude i naturen/ landskabet og såvel uorganiseret som organiseret i for-
eninger m.v.

Med en politik for friluftslivet menes en politik for udvikling af de fysiske rammebetingelser (infrastrukturen, in-
formation) for friluftslivet til lands og til vands.

Amtsrådet har gennem de seneste år modtaget diverse tilkendegivelser fra både organisationer, Kommunefor-
eningen i Fyns amt samt andre, med ønsker til konkrete emner, som en regional friluftspolitik bør omfatte.
Disse input har, sammen med amtets viden i øvrigt om centrale problemstillinger/ ønsker for både det uorgani-
serede og det foreningsorganiserede friluftsliv, dannet baggrund for en beslutning om at sætte fokus på følgende
emner i forbindelse med udarbejdelsen af en friluftspolitik:

� Tilgængeligheden til det åbne land/ naturoplevelser, herunder både besøgsområder ved kyst, skov 
og andre naturområder med tilhørende faciliteter som rastepladser og information m.v samt stier 
generelt.

�     De nærrekreative muligheder tæt ved byer/ større bosætningsområder.

�     Udvikling af en række søsportsaktiviteter som havkajaksejlads og brug af andre små både,
der er i generel vækst.

�     Fremme af særlige tiltag, som styrker hele Fyns position/ profil, som en attraktiv region for 
både bosætning og turisme.

�     Styrkelse af naturgrundlaget for at sikre bæredygtighed og kvalitet i udviklingen af de rekreative 
muligheder.

Som baggrund for udarbejdelse af friluftspolitikken er det endvidere besluttet med udgangspunkt i fokusem-
nerne, at udarbejde en udredning indeholdende en status (kortlægning) over de aktuelle udfoldelsesmuligheder
for friluftslivet / turismen, en status for indsatsen for friluftslivet samt en beskrivelse af mulige handlinger til
fremme af eventuelle mål om at styrke de rekreative udfoldelsesmuligheder i regionen.

Nærværende rapport indeholder denne udredning.

Det blev endelig besluttet at give en række organisationer, der har væsentlige interesser omkring friluftslivet,
plads i en teknisk følgegruppe for udredningen. Formålet hermed har været at hente inspiration til udrednings-
arbejdet samt at indhente synspunkter omkring de centrale problemstillinger, herunder drøftelse af muligheder
og forudsætninger for evt. fremme af friluftslivets udfoldelsesmuligheder.

Med hensyn til styrkelse af naturgrundlaget henvises til kapitel 7 i Regionplan 2005, hvor der nærmere er gjort
rede for amtsrådets målsætninger inden for naturforvaltning og vandmiljø, blandt andet som grundlag for at
styrke friluftslivet.
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Følgegruppen har i alt holdt 3 møder vedr. udredningen og haft følgende repræsentation:

Vibeke Kjestrup, Friluftsrådets Amtsrepræsentation
Per Brunsgaard, Friluftsrådets Amtsrepræsentation
Frank Karl, Idrættens Samarbejdsudvalg
Bjarne Christensen, Idrættens Samarbejdsudvalg
Knud Nielsen, Marstal Kommune
Søren Qvist Hansen, Søndersø Kommune
Søren Holm Christensen, Odense Kommune
Kim Follmann Jørgensen, Fyn Tour
Jørgen Erik Schreiner, Samvirkende Turistforeninger
Søren Kirk Strandgaard, Skov- og Naturstyrelsen
Niels Reventlow, Patriotisk Forening
Christian Ahlefeldt-Laurvig-Lehn, Dansk Skovforening
Frans Erve, De Fynske Landboforeninger
Erik Fugl Hansen, Fyns Familielandbrug
Kurt Due Johansen, Danmarks Naturfredningsforening
Heide Munk, Det rådgivende Fritidsudvalg
Jeanette Lund, idrætskonsulent, Arbejdsmarkeds- og Voksenuddannelsesafdelingen, Fyns Amt
Christian Tønnesen, kontorleder, Natur- og Vandmiljøafdelingen, Fyns Amt
Karin Skovhus, sektionsleder, Natur- og Vandmiljøafdelingen, Fyns Amt
Michael Kavin, regionplanlægger, Natur- og Vandmiljøafdelingen, Fyns Amt
Lone Ladegaard Laursen, regionplanlægger, Natur- og Vandmiljøafdelingen, Fyns Amt

Til det 3. møde har endvidere deltaget Arne Greve og Esben Andersen, Danmarks Jægerforbund.

Som det fremgår, har der været lagt vægt på at både repræsentanter for friluftsorganisationer, lodsejere samt de
relevante myndigheder (stat, kommuner og amt) har deltaget i følgegruppen.

De leverede synspunkter m.v. fra alle parter har været meget værdifulde og er søgt afspejlet de relevante steder i
rapporten.
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Notat af 6. maj 2003, indeholder en nærmere
beskrivelse af rammerne for arbejdet med ud-
formning af en regional friluftspolitik for den
fynske region, som vedtaget af amtsrådets Trafik-
og Miljøudvalg. Heri er både redegjort nærmere
for baggrunden, afgrænsning af opgaven samt
rammer for opbygning af både udredningen og
selve friluftspolitikken.

Et opfølgende notat af 20. juni 2003, beskriver
mere detaljeret indholdet af udredningsdelen, som
også blev drøftet på følgegruppens 1. møde. De
2 notater kan findes på Fyns Amts hjemmeside
www.fyns-amt.dk

Det fremgår, at kortlægnings- og udredningsarbej-
det er afgrænset til forhold, der knytter sig tæt til
de valgte fokusemner. Dette indebærer bl.a., at
den ikke beskæftiger sig med de faste anlæg, som
knytter sig til diverse organisationers udøvelse af
aktiviteter, dvs. klubhuse og eventuelle baneanlæg.

Ressourcerne til kortlægnings-/ udredningsarbej-
det har begrænset mulighederne for at gennem-
føre større undersøgelser af privatpersoners og de
lokale foreningers tilfredshed med samt ønsker/
behov vedrørende friluftsfaciliteterne i den fynske
region.

Især er der bekosteligt at afdække forholdene om-
kring det uorganiserede friluftsliv. Heldigvis er der
de senere år gennemført en række generelle/
landsdækkende undersøgelser og udredninger om-
kring dette, som det har været muligt at basere sig på.

For så vidt angår diverse foreningers synspunkter
har det også været muligt at basere sig på tidligere
undersøgelser. Supplerende er der foretaget inter-
view med nøglepersoner, der har et overblik over
de fynske foreningers synspunkter og behov knyt-
tet til deres specifikke interesser. Disse personer
er udvalgt i samarbejde med deres repræsentanter
i følgegruppen.

Lodsejeres synspunkter har dels kunne hentes ud
af den generelle debat om adgangsmuligheder på
private arealer, som har foregået de seneste år,
dels er de fremkommet gennem disses repræsen-
tanter i følgegruppen.

Det er her vigtigt at gøre opmærksom på, at for-
udsætningerne for friluftslivets udfoldelsesmulig-
heder og en udbygning heraf på nogle områder
adskiller sig en del fra de fleste andre egne af landet.

2. Rammer for udredningen
- samt generelle betragtninger vedr. forudsætninger for fremme af friluftslivets udfoldel-
sesmuligheder i den fynske region.

For det første er det fynske landskab et meget in-
tensivt udnyttet landbrugslandskab med en relativt
mindre andel skove og en væsentligt mindre andel
naturområder end i det øvrige land, ligesom natur-
arealer generelt er relativt små og spredte. Hertil
kommer, at andelen af offentligt ejede skove og
naturområder samt af fredede områder med ud-
byggede adgangsmuligheder er meget lille og min-
dre end langt de fleste andre steder med en tilsva-
rende befolkningstæthed. Udfoldelsesmuligheder-
ne på private arealer er efter lovgivningen mere
begrænsede end på offentlige arealer.

Ønsker om evt. fremme af udfoldelsesmulighe-
derne for friluftslivet på land i forhold til i dag,
herunder løsninger på eventuelle konflikter mel-
lem forskellige interessegrupper, vil derfor i den
fynske region uvægerligt berøre private lodsejeres
ejendom i det omfang faciliteterne ikke udbygges
gennem offentlige erhvervelser af ejendom.

Grundlæggende skal de generelle adgangsregler,
som de er fastlagt i Naturbeskyttelsesloven, og
som nyligt er ændret på visse punkter, selvsagt 
respekteres i en regional friluftspolitisk indsats.

Det betyder, at såvel udredningsarbejdet som selve
arbejdet med udformning af en friluftspolitik måske
indenfor rammer, der vedrører

� muligheder for forbedring af forholdene,

� gennem øget information om de faktiske 
muligheder,

� muligheder for gennem frivillige aftaler at 
opnå øget adgang til private arealer,

� lodsejeres egen koordinering af forskellige 
interessegruppers udvidede brug af deres area-
ler med henblik på at minimere konflikter,

� -evt. strategier for offentlige erhvervelser af
arealer,

� erhvervelse af særlige rettigheder mod er
statninger - evt. begrænset til særlige grup-
per,

� evt. organiserede brugergruppers egen beta-
lling for adgang til særlige aktiviteter, der lig-
ger ud over adgangen i naturbeskyttelsesloven,
i lighed med jægeres leje af jagtrettigheder
og oriente ringsløberes betaling for afholdel-
se af arrangementer.
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Spørgsmålet om brugerbetaling er et følsomt
emne. Friluftsrådet er således generelt imod bru-
gerbetaling.

Til vands er der generelt fri fladefærdsel med 
relativt få restriktioner omkring visse fuglebeskyt-
telsesområder. Friluftsmuligheder til søs er i den
fynske region derfor særdeles gode også grundet
mange lukkede og lavvandede farvande. Dette gi-
ver gode betingelser for mange type søsport. Både
sejlbåde, kajakroere og andre småbåde har imid-
lertid et vist behov for adgangsmuligheder til faci-
liteter på land (udflugtsmål). For evt. udbygning
heraf gælder samme rammer som ovenfor.

Det skal bemærkes, at målet med udredningen
ikke har været at afdække alle ønsker og behov
med henblik på opfyldelse af disse. Målet har væ-
ret at afdække de væsentligste problemer for fri-
luftslivets udfoldelsesmuligheder samt skitsere,
hvad der i givet fald er af muligheder for at løse
disse. Målet har således også været at bidrage med
baggrundsmateriale til udarbejdelse af en frilufts-
politik, der ud over at afdække behov for styrkelse
af friluftslivet, bidrager til at forebygge eller i det
mindste minimere konflikter mellem friluftsinteres-
serne og andre interesser i det åbne land.
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3. Generelle informationer

Naturen/ landskabet
Skoven

Stranden
Bibliotek

Biograf
Kunstmuseum/udstilling
Øvr. museer/udstillinger

Teater
Koncert (pop/rock)

Koncert (klassisk)
Opera
Ballet
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4
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Besøgene i naturen foregår generelt relativt tæt 
på opholdsstedet. Over 2/ 3 af naturgæsternes 
seneste besøg i det åbne land fandt sted inden for
en radius af 10 kilometer fra startstedet og om-
kring 1/ 3 inden for så kort en afstand som 2 kilo-
meter. Igennem de seneste par årtier er den gen-
nemsnitlige transportafstand og – tid faldet, hvil-
ket tyder på en øget betydning af de rekreative
muligheder i nærområdet.

Det er desuden karakteristisk, at enkelte naturom-
råder modtager endog meget høje besøgstal, mens
andre er mindre besøgt. Det viser registreringer af
besøg på de enkelte områder. På Fyn er således
Svanninge Bakker, Langesø området, Fyns Hoved
samt skovene ved Middelfart og Svendborg meget
besøgte.

3.1  Generelle ønsker/behov til friluftslivet

Befolkningens adfærd samt ønsker og behov om-
kring friluftsliv er et vigtigt udgangspunkt for for-
mulering af en friluftspolitik. Inden for de seneste
år er der lavet en række danske undersøgelser af
friluftslivets karakter og ønsker til områder. Der
gives her et ekstrakt af relevante undersøgelser i
forhold til de opstillede indsatsområder. Gennem-
gangen omfatter både den almindelige brug af det
åbne land/ naturen samt den organiserede brug.
Det nærrekreative gives desuden en selvstændig
gennemgang som et af fokusområderne for poli-
tikken.

Friluftsliv i det åbne land og i skovene

Befolkningens friluftsmæssige anvendelse af skove
og andre naturområder uden for byerne samt øn-
sker og behov er belyst i en række undersøgelse
lavet af Forskningscenter for Skov og Landskab:
Frank Søndergaard Jensen: Friluftsliv i det åbne
land 1994/ 95, Forskningsserien nr. 25, Hørsholm
1998, Frank Søndergaard Jensen & Niels Elers
Koch: Friluftsliv i skovene 1976/ 77 – 1993/ 94,
Forskningsserien nr. 20, Hørsholm 1997, og
Frank Søndergaard Jensen: Friluftsliv i 592 skove
og andre naturområder, Skovbrugsserien nr. 32,
Hørsholm 2003.

Borgernes brug af det åbne land og skovene
Undersøgelserne viser, at naturen er overordentlig
populær. Ca. 96 % af den voksne danske befolk-
ning har inden for det sidste år været på tur i na-
turen/ landskabet mindst en gang. Ca. 60 % har
været af sted inden for den sidste uge (figur 3.1.1).
Skov og strand besøges i størst antal, men også
marker, søer og enge modtager mange besøg 
(figur 3.1.2).

Langt størstedelen af befolkningens brug af natu-
ren/ landskabet vedrører ”almindelige” gåture og
blot det at opleve naturen/ stedet. Aktiviteter som
kørsel på mountainbike, ridning og jagt var i
undersøgelsen langt mindre hyppig (figur 3.1.3).

En del af friluftslivet foregår som del af fællesar-
rangementer inden for det organiserede friluftsliv,
som f.eks. lejrture, spejderture, rollespil, skovens
dag, hubertusjagt mv. Det udgør dog kun en min-
dre del. 10 % angiver at have deltaget i et fællesar-
rangement i forbindelse med seneste naturbesøg.

Det er karakteristisk, at det daglige ” friluftsfor-
brug” typisk finder sted inden for 2 - 2,5 kilome-
ter fra bopælen i forbindelse med en gåtur.

Figur 3.1.1.
Andel af den voksne befolkning der har benyttet de nævnte fritidstilbud mindst én
gang om året
Kilde: Jensen 1998. Friluftsliv i det åbne land 1995/95. Forskningsserien nr. 25. Forskningscenteret for skov 

& landskab Hørsholm, 1998 (s 25)

Figur 3.1.2
Naturtypernes årlige antal besøg af den voksne befolkning i 1994/ 95.
I gruppen “Andet” indgår svar som f.eks. Ø, fjord, herregård, ås, bakke,
“ fredet område”, golfbane, stisystemer, råstofområde.
Kilde: Jensen 1998. Friluftsliv i det åbne land 1995/95. Forskningsserien nr. 25. Forskningscenteret for skov 
& landskab Hørsholm, 1998 (s 25)

Fritidstilbud

Besøgstal
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Undersøgelsen viste desuden at Skov- og Natur-
styrelsens daværende ca. 2000 ha. på Fyn på sam-
let blev besøgt af ca. 850.000 besøgende om året,
hvilket svarer til 2400 besøgende per dag eller 425
besøgende per hektar per år. I undersøgelsen lig-
ger statsskovdistriktets arealer alle i gruppen in-
tensivt besøgte skov- og naturarealer. Fyns Stats-
skovdistrikt oplever således stor efterspørgsel,
herunder især fra det mere organiserede friluftsliv,
på større sammenhængende naturområder.

Registreringen har kun omfattet en del af de fyn-
ske områder, men viser dog en tendens. Topsco-
rerne er således typisk større, sammenhængende,
offentligt ejede områder samt enkelte større, pri-
vate skove, der prioriterer det rekreative.

Befolkningens ønsker til forandringer i land-
skabet
I friluftsundersøgelserne blev der også undersøgt
ønsker til forandringer i naturen/ landskabet, idet
man bad et større antal personer prioritere 20
konkrete forslag til ændringer. Ønsker om flere
naturområder og skove, renere strande og søer,
flere snoede vandløb og flere muligheder for at
foretage rundture til fods og på cykel scorede her
meget højt, mens deciderede anlæg som fx flere
parkeringspladser, anlæg til sportsaktiviteter ikke
umiddelbart synes at være det, der skal til for at
forbedre befolkningens muligheder for friluftsliv
(figur 3.1.4). Undersøgelsen belyser ikke det orga-
niserede friluftslivs ønsker og behov nærmere.

Det nærrekreativ – brug af grønne
områder i eller ved større byer

Den helt nærrekreative brug af offentligt tilgæn-
gelige grønne områder i eller ved større byer og
boligområder er nærmere belyst i en særskilt
undersøgelse fra Forskningscenter for Skov &
Landskab (Tine Holm: Rekreativ brug af byens
grønne områder, Park- og Lanskabsserien nr. 31,
Hørsholm 2001). Undersøgelsen omfatter således
parker, naturområder, moser, søer, enge, byskov,
kirkegårde, fæstningsanlæg samt idrætsanlæg i det fri.

Undersøgelsen bygger på spørgeskemaer fra en-
keltpersoner samt en række foreninger og institu-
tioner med forskellige formål i 6 større byområder
i Danmark. Resultaterne vurderes at være relevan-
te for vurderingen af rekreative muligheder i og
ved større byer. Den er særlig interessant, fordi

Gik en tur

Oplevede naturen/stedet

Luftede hund

Kørte en tur i bil

Studerede naturen/stedet
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Figur 3.1.3 
Aktiviteter ved det seneste besøg i naturen/ landskabet
Kilde: Jensen 1998. Friluftsliv i det åbne land 1995/95. Forskningsserien 
nr. 25. Forskningscenteret for skov & landskab Hørsholm, 1998 (s 37)

Figur 3.1.4.
Procentdel der angiver, at den pågældende forandring vil
betyde hyppigere besøg
Kilde: Jensen 1998. Friluftsliv i det åbne land 1995/95. Forskningsserien 
nr. 25. Forskningscenteret for skov & landskab Hørsholm, 1998 (s 60)
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den nærmere belyser en række foreningstyper og
institutioners brug af rekreative områder.

Borgernes brug og ønsker til de nærrekreative
områder
Undersøgelsen viser, at de grønne områder i og
ved byerne bruges af næsten alle borgere. Hele
95-99 % havde besøgt et af de nære grønne om-
råder inden for det sidste år og hele 77 % inden
for de sidste 7 dage set over et år.

Afstanden er af stor betydning for hyppigheden
af besøg. Personer, der bor mere end 300-500
meter fra et grønt område, har færre besøg end
gennemsnittet. Desuden har mangel på egnede
områder samt mangel på toiletter eller dårlige toi-
letforhold betydning selv om sammenhængen er
noget svagere. Mangel på toiletforhold er specielt
et problem får de 0-6-årige og de 60-70-årige.

Borgerne kommer primært i de grønne områder
for at gå tur, få frisk luft og opleve naturen.
Hovedparten foretrækker naturelementer som
fugle og områder med naturligt plante- og dyreliv.
To typer af grønne områder vurderes som vigtige
for alle aldersgrupper. Det gælder: Uformelle fre-
delige grønne områder (træer, buske, højt græs,
blomstrende urter samt fred og ro) og områder
med dyreliv (egern, pindsvin, fugle, sommerfugle
m.v.).

Det er desuden interessant, at det at undgå to
tegn på civilisation, nemlig affald og trafikstøj, er
blandt de 6 vigtigste kvaliteter ved parker og
grønne områder, og at faciliteter som siddepladser
og toiletter kommer noget længere nede. Mangel
på toiletter bliver dog opfattet som en barriere for
besøg af 40-60 % af de adspurgte.

Foreninger og institutioners brug af og ønsker
til de bynære grønne områder
Som et markant resultat viser undersøgelsen, at inden
for den organiserede brug er børneinstitutioner
og skoler klare topscorer med hensyn til besøgs-
hyppighed. Behandlingsinstitutioner for syge, ældre
og handicappede er også hyppige brugere sam-
men med idræts og friluftsforeninger (figur 3.1.5).

Et fællestræk for alle foreninger og institutioner
er, at aktiviteterne primært er rettet mod at opleve
naturen og således ikke kræver specielle faciliteter
som legeredskaber.
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Omkring to tredjedele af idræts- og friluftsfor-
eningerne bruger byens grønne områder. For-
eningerne opfatter selv for stor afstand til eller
mangel på egnede områder som vigtige barrierer
for et tilstrækkeligt brug. Frem for egentlige par-
ker efterspørger de mere ”vilde områder” , som
kan tilgodese spejderprægede aktiviteter som at
lave bål og overleve i det fri. Aktiviteter som de
grønne områder i undersøgelsen kun i begrænset
omfang giver mulighed for i dag. Foreningerne
foretrækker store fredelige naturprægende områ-
der og robuste legearealer, hvor der ikke på for-
hånd er sat ramme for, hvad man kan lave. Det vil
sige områder med dyr og planter, der må udfor-
skes/ bruges til leg.

Figur 3.1.5
Det gennemsnitlige antal besøgsdage pr år for forskel-
lige foreninger og institutioner til parker og andre bynære
grønne områder
Kilde: Jensen 1998. Friluftsliv i det åbne land 1995/95. Forskningsserien
nr. 25. Forskningscenteret for skov & landskab Hørsholm, 1998 (s 17)
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Næsten alle børneinstitutioner og skoler bruger
byens grønne områder. For lang afstand til egnede
grønne områder, løse hunde og hundemøg samt
manglende/ dårlige toiletforhold er de primære
barrierer for et tilstrækkeligt besøgsomfang. De
foretrækker naturprægede områder og uformelle
legearealer. Dvs. arealer med bevoksning som tå-
ler, at man leger i dem.

Omkring to tredjedele af de deltagende institutio-
ner for syge, ældre og handicappede bruger byens
grønne områder. Især plejehjem og dagcentre vil
gerne bruge områderne mere og angiver mangel
på tid, for lang afstand, mangel på transportmidler
og besværlige adgangsforhold som de vigtigste
forhindringer. De foretrækker både ” fine” anlæg
og naturprægede områder. De efterspørger områ-
der med læ i trygge omgivelser med gode ad-
gangsforhold, toiletter og sidepladser.

Konklusioner:

Friluftsliv i det åbne land/ skovene generelt:

�   Hensynet til det uorganiserede friluftslivs øn-
sker bør have meget høj prioritet i en frilufts-
politik, da størstedelen af befolkningens brug
af naturen foregår uorganiseret.

�   Der er et generelt ønske i befolkningen om 
flere naturområder og skove, renere strande
og søer, snoede vandløb og flere muligheder 
for rundture til fods og på cykel. Disse ønsker 
går forud for ønsker om publikumsfaciliteter.

For at styrke det daglige ” friluftsforbrug” skal der
være gode muligheder, der hvor folk bor. Der må
sættes fokus på mulighederne i en radius af 2-2,5
kilometer omkring større bosætningsbyer/ bolig-
kvarterer.

�   Der er behov for at aflaste de mest besøgte
områder.

�   For at imødekomme det organiserede frilufts-
livs er der behov for flere større, sammen-
hængende offentligt ejede naturområder.

Grønne områder og parker i eller ved de større
byer:

�   Afstand og mangel på egnede områder er 
barrierer for det helt nære rekreative brug.

�   Der kan være behov for at revurdere indret-
ningen og driften af eksisterende offentligt eje- 
degrønne områder, så der også skabes mulig-
heder for mere ”spejderlignende” aktiviteter,
der efterspørges af en række foreninger og 
børne- og ungdomsinstitutioner.

�   Børneinstitutioner og skoler er storbrugere af
de grønne områder, og der er behov for at 
tænke deres behov og muligheder med i plan-
lægningen af grønne områder.
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Formål

Det organiserede friluftslivs ønsker og behov til
friluftsliv fremstilles særskilt i næste afsnit. Som
grundlag for at vurdere de forskellige ønsker gives
der her et overblik over eksisterende større fore-
ninger og deres medlemstal i Fyns Amt, der bru-
ger naturen/ det åbne land som en væsentlig del af
deres aktiviteter. Udvikling i medlemstal mv. rela-
teres til udviklingen generelt på landsplan og i ud-
valgte andre regioner. I overensstemmelse med
den anvendte definition på friluftsliv er foreninger
med aktiviteter på baneanlæg ikke medtaget.

Metode

De medtagne foreninger er udvalgt i samråd med
følgegruppen, idet alene de større foreninger er
medtaget samt foreninger med markant medlems-
udvikling. Data er hentet fra Dansk Idrætsforbunds
hjemmeside www.dif.dk samt ved henvendelse til
foreningernes hovedkontorer. For Danmarks Na-
turfredningsforening er medlemstallet for Fyns
Amt skønnet til 10 % af medlemstallet på lands-
plan. Det skal bemærkes, at spejderbevægelsen mv.
dækker DDS, KFUM og FDF og Dansk Sejlunion
dækker lystsejlere, motorbåde, windsurfere mv.

3.2. Kortlægning af større friluftsforeninger i Fyns Amt
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Figur 3.2.1
Udvikling i medlemstal for en række større friluftsforeninger i Fyns Amt
Kilde: Dansk Idrætsforbunds hjemmeside samt oplysninger fra de enkelte forbund

Medlemstal i Fyns Amt
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Resultater

Aktuelle medlemstal
De medlemsmæssigt største foreninger i amtet
udgøres af spejderbevægelsen incl. FDF, Dansk
Sejlunion, Danmarks Naturfredningsforening,
Dansk Rideforbund og Danmarks Jægerforbund,
der hver har 6.000 - 12.000 medlemmer i Fyns
Amt (figur 3.2.1). Dette svarer til, at hver af de
nævnte foreninger har mellem 1-2 procent af be-
folkningen i Fyns Amt som medlemmer, hvilket i
de fleste tilfælde er tæt på landsgennemsnittet 
(tabel 3.2.1).

Landsgennemsnittet dækker i flere tilfælde over
større regionale forskelle. Således er ca. 2/ 3 af
Danmarks Jægerforbunds medlemmer bosat i Jyl-
land. Dansk Sejlunion er bedst repræsenteret på
Sjælland, på Fyn og i Vejle og Sønderjyllands am-
ter. Dansk Kano og Kajakforbund har i Køben-
havns og til dels Århus amter en styrkeposition
med henholdsvis ca. 5.000 og 2.100 medlemmer.
Danmarks Orienterings-Forbund har ca. 1.100
medlemmer i Frederiksborg Amt mod 570 i Fyns
Amt og 210 medlemmer i Vestsjællands Amt. En
del af ovennævnte forskelle er givet bundet i na-

turgivne forhold, men også kulturelle forskelle og
forskelle i befolkningssammensætning vil spille ind.

Givet de naturgivne forhold for maritime friluft-
saktiviteter i Fyns Amt kunne man umiddelbart
forvente, at Fyns Amt inden for sejlsport lå noget
højere end landsgennemsnittet. Dette er imidlertid
ikke tilfældet.

Udviklingstendenser
Mest karakteristisk er det støt stigende medlemstal
for Dansk Rideforbund, således at de i dag i Fyns
Amt og på landsplan er større end for eksempel
Dansk Sejlunion. Sidstnævnte har ligget relativt
stabilt i medlemstal de sidste 10 år. Desuden er
stigningen i medlemstal for Dansk Kano- og 
Kajakforbund meget markant. Det er steget med
ca. 40 procent inden for de sidste 10 år, med de
største medlemstilgange inden for de sidste par år.
En stigning der også genfindes på landsplan.

Fald i medlemstal oplever spejderbevægelsen,
Danmarks Naturfredningsforening og Dansk Ori-
enterings-Forbund, mens Danmarks Sportsfisker
Forbund og Jægerne over perioden har stabile
medlemstal.

Medlemmer i procent af befolkningen 2003

Forening Fyns
Amt

Frederiks-
borg amt

Sønderjyl-
lands amt

Hele
landet

Danmarks Jærgerforbund 1,89 1,93

Dansk Kano og kajakforbund 0,17 0,18 0,18 0,27

Danmarks Orienterings-Forbund 0,12 0,30 0,16 0,15

Dansk Rideforbund 1,43 2,00 1,77 1,53

Dansk Forening for Rosport 0,27 0,31 0,30 0,34

Dansk Sejlunion inkl. Lystsejlere 1,20 1,25 1,31 1,16

Danmarks Sportsfiskerforbund 0,58 0,62

Spejderne inkl. FDF 1,68

Danmarks Naturfredningsforening 3,07 3,04

Dansk Ornitologisk Forening 0,15 0,24

Tabel 3.2.1
Foreningernes medlemstal i procent af befolkningstallet



Formål

Formålet er en målrettet kortlægning af de større
fynske foreningers brug af naturen til friluftsliv,
deres ønsker og behov samt de barrierer/ konflikter
de oplever i relation til de vedtagne fokusemner,
dvs. både bynært og i det åbne land med fokus på
tilgængelighed og almene faciliteter, samt særlige
behov. Undersøgelsen skal ses som et supplement
til gennemgangen i afsnit 3.1. Undersøgelsen dæk-
ker de foreninger/ forbund, som er medtaget i af-
snittet om medlemsudvikling og aktivitetsoversigt
(afsnit 3.2.). Da skoler og specielt efter-/ højskolers
brug af det åben land er i stigning, har følgegrup-
pen ønsket, at de blev omfattet af undersøgelsen,
selv om skoleaktiviteter strengt taget ikke er dæk-
ket af den anvendte definition på friluftsliv.

Metode

Undersøgelsen er lavet som telefoninterview af
en regional nøgleperson fra en række større fore-
ninger/ organisationer, der har aktiviteter i naturen/
det åbne land som en væsentlig del af deres virke.
Følgegruppen har hjulpet med at finde personer
med et bredt kendskab til de enkelte foreningers
virke på Fyn. For at sikre ensartethed er alle inter-
viewene gennemført af den samme interviewer
med udgangspunkt i et spørgeark. Interviewerne
har haft en varighed på ½-1 time og var på for-
hånd aftalt med den enkelte.

Undersøgelsen er således ikke nødvendigvis dæk-
kende for det organiserede friluftslivs behov.

Resultater

I det efterfølgende gives et resume af svarene.
Det er fundet hensigtsmæssigt, at gruppere for-
eningerne skønsmæssigt i forhold til karakteren 
af deres aktiviteter.

Foreninger med fokus på en enkelt aktivitet 
Danmarks Sportsfiskerforbund (DS) Danmarks
Jægerforbund(DJ), Dansk Orienteringsforbund
(DO) og Dansk Rideforbund (DR).

Disse foreninger ejer typisk ikke arealer til deres
udeaktiviteter. Dog angives enkelte lystfiskerfor-
eninger at eje fiskevand. Aktiviteterne i det åbne
land er snævert forbundet med deres hovedfor-
mål, dvs. henholdsvis jagt, fiskeri, ridning og ori-
enteringsløb. Overnatning i det fri indgår typisk
ikke. Færdsel uden for veje og stier er for oriente-

ringsløberne begrænset til skovbunden og rytterne
til marker, mens jægerne og lystfiskerne færdes
bredt uden for veje og stier. For rytterne gælder,
at ridning på private arealer altid kræver tilladelse,
også hvor det foregår på veje og stier. På stats-
skovdistriktets arealer er ridning tilladt, dog med
en række begrænsninger.

Jægerne, lystfiskerne og rytterne angiver, at de 
typisk benytter privatejede naturarealer, mens ori-
enteringsløberne også i høj grad anvender offent-
ligt ejede arealer.

Jægerne finder, at deres nuværende muligheder i
det åbne land er tilstrækkelige, men at strandjæ-
gerne har problemer med fredede områder.

De øvrige finder ikke, at deres nuværende mulig-
heder er tilstrækkelige. Som årsag hertil peges fæl-
les på begrænset adgang til egnede områder. Ori-
enteringsløberne og rytterne peger desuden på
manglende faciliteter, konflikter med lodsejere og
brugerbetaling. Lystfiskerne og rytterne peger
desuden på for lang afstand til egnet område.
Lystfiskerne finder også, at dårlig adgang til kys-
terne begrænser deres aktiviteter, samt at der spe-
cielt på Æbelø mangler overnatningsmuligheder.
De peger også på, at der ved flere af de store
sommerhusområder mangler mulighed for adgang
og parkering.

De tre foreninger har alle oplevet at få afslag på
ansøgninger om brug af områder, hyppigst med
henvisning til jagtinteresser. For rytterne også
med henvisning til slid på veje og stier. Lystfisker-
ne angiver, at de afstår fra at spørge de steder,
hvor de plejer at få afslag.

For lystfiskerne begrænses adgangen til egnede
områder desuden af nedlæggelse af stier og mark-
veje.

Alle fire foreninger oplever brugerbetaling. Dansk
Orienteringsforbund har indgået aftale med Dansk
Skovforening om bl.a. betaling ved afholdelse af
konkurrencer (størrelsesorden 9.500 kr. for en dag
med 400 deltagere), men man oplever ikke, at det
har givet adgang til flere skove.

Jægerne oplever ikke interessekonflikter med an-
dre organiserede friluftsbrugere. Dog kan der i
forbindelse med flugtskydningsbaner komme kla-
ger fra naboer p.g.a. støj. De tre andre oplever til
gengæld alle konflikter i forhold til jægerne. Ryt-

3.3. Det organiserede friluftsliv i Fyns Amt
– ønsker/behov til friluftslivet
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terne peger desuden på konflikter med mountainbikes
og lystfiskerne peger på sejlads med kano og
kajak.

Ingen af foreningerne i gruppen finder at om-
fanget af uorganiseret friluftsliv giver problemer.

På spørgsmålet om, hvad der vil kunne forbedre
mulighederne for friluftsliv peger lystfiskerne og
orienteringsløberne på bedre adgang til henholds-
vis vådområder og skove, mens rytterne peger på
en bredere vifte bestående af bedre adgang til
skov, hegn og skel, flere stier og opholdsarealer
med vand og toilet samt mere information. Lyst-
fiskerne peger desuden på et behov for flere fiske-
pladser for handicappede (der findes nogle ved
Nyborg). Jægerne har ingen ønsker til forbedringer.

Foreninger med søsportsaktiviteter som
hovedformål
Dansk Kano- og Kajak Forbund, Dansk forening
for Rosport og Dansk Sejlunion.

Foreningernes hovedaktivitet er forbundet med
søsport, men de har modsat de foranstående også
en række aktiviteter forbundet med landgang, som
gå ture, fiskeri, lege, opleve naturen og overnatte i
det fri. I forbindelse hermed færdes man uden for
veje og stier, typisk i skove og enge og overdrev.
Kajaksejlerne angiver, at overnatning i det fri kan
give problemer på privat grund. Dansk Sejlunion
angiver ingen problemer i forbindelse med over-
natning, da det sker planlagt og ofte ved klubhuse.

Foreningerne råder typisk over klubhuse med an-
løbsbro mv., men ejer derudover ikke arealer.

Roerne og kano- og kajaksejlerne finder ikke, at
deres muligheder er tilstrækkelige i dag. Specielt
peger de på, at der mangler muligheder for land-
gang med rastepladser og overnatning. Kano- og
kajaksejlerne peger desuden på begrænset adgang
til åer og søer samt kyststrækninger, samt konflik-
ter med andre lystfiskerne og lodsejere. Dansk
Sejlunion finder også, at der mangler kystnære
overnatningsmuligheder.

De tre foreninger angiver typisk at benytte offent-
lige naturområder (søterritoriet er offentligt). Ro-
erne har oplevet afslag fra private ejere på ansøg-
ning om landgang og ophold. Brugerbetaling
forekommer typisk ikke.

Kano- og kajaksejlerne angiver, at problemer og
konflikter ofte skabes af de mange uorganiserede
kano- og kajaksejlere, som giver de organiserede
imageproblemer.

De tre forbund er enige om, at flere kystnære
overnatningsmuligheder, gerne primitive, samt flere
rastepladser vil kunne forbedre deres muligheder
for søsportsaktiviteter. Roerne peger desuden på
bedre information om områderne og bedreadgang
til kysten. Dansk Sejlunion peger på at specielt
surferne har brug for bedre adgang til kysterne.
Roerne og kano- og kajaksejlerne peger desuden
på, at de mangler baner/ områder til konkurrence-
sport.

Foreninger med aktiviteter forbundet med at
studere naturen
Dansk Ornitologisk Forening (DOF) og 
Danmarks Naturfredningsforening (DN).

Foreningerne har ikke faste mødesteder men ejer
via fonde enkelte naturområder. Deres aktiviteter
er forholdsvis uforstyrrende aktiviteter forbundet
med at studere naturen som at gå en tur, opleve
og studere naturen. Overnatning i det fri indgår
ikke i aktiviteterne.

Ornitologerne færdes i naturen ligesom DN pri-
mært inden for rammerne af adgangsreglerne i
naturbeskyttelsesloven.

Begge foreninger bruger typisk hele spektret af
privat, offentligt og fondsejet område.

De to foreninger finder ikke, at deres muligheder
for aktiviteter er tilstrækkelige i dag. DN henviser
til manglende offentlige transportmuligheder.
DOF peger på begrænset adgang til egnede områ-
der, stier og fugletårne. Desuden oplever de en-
kelte interessekonflikter med orienteringsløbere
og jægere. Begge foreninger angiver, at Fyns
Hoved, Enebærodde og Svanninge Bakker opleves
som meget intensivt besøgt.

Foreningerne oplever ikke eller kun sjældent af-
slag på ansøgninger om brug af områder. I så fald
sker det med henvisning til jagtinteresser. Bruger-
betaling er ikke kendt.

På spørgsmålet om, hvad der vil kunne forbedre
muligheder for friluftsliv peger begge foreninger
på flere naturområder (genopretning mv.). Desuden
ønsker de generelt bedre adgang til alle naturom-
råder. DOF ønsker samme adgang til private



13

skove som til offentligt ejede, mens DN peger på
flere primitive lejrpladser og opholdsarealer med
vand og toilet, bedre offentlig transport til områ-
derne, flere stier og bedre information om områ-
derne.

Ved kysterne peger begge foreninger på behov
for bedre beskyttelse af ynglende kystfugle og sår-
bare naturområder i forhold til stigende sejlads
med havkajakker.

Foreninger og institutioner kendetegnet ved
en bred vifte af aktiviteter 
Spejder, FDF samt de to idrætsefterskoler.

De deltagende idrætsefterskoler og spejderne
(dækker i det efterfølgende også FDF) råder ty-
pisk i et vist omfang over arealer til udeaktiviteter
ved deres faste mødested. For spejderne drejer 
det sig dog ofte om mindre haveagtige områder.
Enkelte større spejdergrupper/ kredse, typisk i de
større byer, råder over egne naturarealer uden for
byerne. Desuden har de adgang til at leje spejder-
hytter i det åbne land.

Begge grupper angiver en bred vifte af aktiviteter
i det åbne land, som vandring, cykelture, orienterings-
løb, opleve og studere naturen og heik, herunder
om natten. Desuden indgår søsportsaktiviteter
som kano, kajak, windsurfing og sejlads i mindre
både i deres aktiviteter. Efterskolerne har desuden
aktiviteter som ridning og lystfiskeri. Overnatning
i det fri, lejrliv og færdsel uden for stier og veje er
desuden typiske aktiviteter for begge grupper.

I forbindelse med primitiv overnatning anvendes
eksisterende pladser, egne arealer og spejder-
grunde, men også private områder efter tilladelse.

Spejderne og idrætsefterskolerne finder ikke, at
deres muligheder er tilstrækkelige i dag. Afstand
og begrænset adgang til egnede område giver så-
ledes problemer, herunder manglende viden om
egnede områder. Spejderne peger desuden på, at
der i de større byer ofte er problemer med at
finde egnede områder til de daglige møder, mens
de små byer/ landsbyer ofte har gode spejder-
grunde. Idrætsefterskolerne peger desuden på
konflikter med lodsejere bl.a. i forbindelse med
ulovlig skiltning.

Både spejdere og idrætsefterskoler benytter både
offentligt og privat ejede naturområder, og alle har
oplevet at få afslag på ansøgninger om brug af
område, typisk med henvisning til jagt.

Spejderne har ikke oplevet krav om brugerbetaling,
mens det forekommer hyppigt for idrætseftersko-
lerne. Der angives priser i størrelsesorden 50 kr.
pr. person for 1-2 dage i forbindelse med heik og
overnatning.

Både spejderne og idrætsefterskolerne oplever
interessekonflikter i forhold til jægerne. Spejderne
angiver, at enkelte meget besøgte områder som
Langesø kan virke overrendt, mens idrætsefter-
skolerne ikke synes, at besøgstrykket er et problem.

På spørgsmålet om, hvad der vil kunne forbedre
mulighederne for friluftsliv, peger idrætseftersko-
lerne på en bred vifte omkring bedre adgang til
skov, kyst og andre områder. Sammen med spej-
derne peger de også på behov for flere stier gene-
relt og specielt til mountainbikes, flere primitive
lejrpladser og opholdsarealer med adgang til toilet
og vand. Spejderne peger desuden på flere be-
mandede naturskoler.

Med hensyn til bedre muligheder for søsport 
peger de alle på bedre information om områderne
og flere kystnære primitive lejrpladser med mulig-
hed for at tænde bål. Desuden peges på behov for
bedre adgang til kysterne og flere landgangsmulig-
heder.

Konklusioner:

Barrierer 

�  Begrænset adgang til egnede områder i rime-
lig afstand er den mest udbredte barriere.

�   Orienteringsløbere og ryttere synes specielt at
have problemer med at få tilladelse.

� Lystfiskerne angiver problemer med tilgæn-
gelighed p.g.a. nedlæggelse af stier og veje.

� De mere aktivitetsprægede foreninger oplever,
at hensyn til jagtinteresser begrænser deres 
adgang til egnede områder. Jægerne oplever 
ingen konflikter eller adgangsproblemer.

� Foreningerne oplever ikke, at den alminde-
lige, uorganiserede friluftsbrug giver proble-
mer. Kano- og kajak finder dog, at den kan
give dem et dårligt image.

� Flere foreninger peger på, at besøgspresset er
for stort på enkelte af de mest besøgte om-
råder.
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� Jægere og lystfiskere oplever ikke brugerbe- 
taling som et problem. Idrætsefterskolerne 
oplever brugerbetalingen som et økonomisk 
problem for dem.

Ønsker og behov

� Der peges generelt på bedre adgang til egne-
de områder

� Foreninger med søsportsaktiviteter peger en-
tydigt på behov for kystnære landgangspladser 
og primitive overnatningspladser med mulig-
hed for spejderlignende aktiviteter.

� Spejdere og idrætsefterskoler efterlyser sam-
men med DN desuden flere opholdsarealer
med vand og toilet, flere stier, herunder til 
specialgrupper, primitive overnatningsmulig-
heder og mere information.

� De aktivitetsprægede foreninger peger på 
bedre adgang, bl.a. i form af stier og infor-
mation.

� DN og DOF peger også på behov for flere 
og bedre naturområder samt på bedre be-
skyttelse af specielt ynglende kystfugle i rela-
tion til stigende sejlads med havkajak.

Primitiv lejrplads
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En stor del af friluftslivet foregår på privatejede
arealer. Eventuelle ønsker om at fremme udfoldel-
sesmulighederne for friluftslivet i forhold til i dag,
herunder løsninger på eventuelle konflikter mellem
forskellige brugergrupper, vil derfor berøre private
lodsejere. De udgør derfor en væsentlig interesse-
gruppe. Der gives her en oversigt over lodsejernes
erfaringer og synspunkter i forhold til friluftsliv.

Synspunkterne er fremsat af de private lodsejeres
repræsentanter i følgegruppen. Desuden inddrages
en rapport om skovejernes aftaler med brugere ud-
arbejdet på foranledning af Dansk Skovforening.

Lodsejernes synspunkter:

Lodsejernes synspunkter i følgegruppen opsumme-
res her punktvis:

De generelle regler om adgang i Naturbeskyttelses-
loven med ændringer i den nye er gode og tilstræk-
kelige til at sikre det lokale friluftsliv.

Adgang inden for rammerne af naturbeskyttelses-
loven giver meget få problemer.

En række oplevede problemer med adgang i be-
folkningen kan skyldes manglende kendskab til de
muligheder som loven giver. Der er derfor behov
for en oplysningskampagne.

At ejeren er den bedste til at koordinere adgang og
aktiviteter, der kræver tilladelse og således ligger ud
over lovens rammer. Herved kan hensynene til na-
turen, ejeren og andre brugergrupper sikres.

Finder det ret og rimeligt at tilladelse til udvidet
brug (d.v.s. adgang ud over adgangsret der gives i
loven) i nogle tilfælde sker mod betaling. I dag er
skovbruget ikke bæredygtigt med mindre de bløde
værdier kan bidrage til økonomien. Jagten er således
for mange en egentlig driftsinteresse.

En evt. jagtleje har i dag så stor økonomisk betyd-
ning for skovens økonomi, at jagtlejernes interesser
og synspunkter nødvendigvis må tillægges stor be-
tydning. Saglig og reel information om friluftsaktivi-
teters indvirkning på jagtværdier vil være ønskeligt.

Finder ikke, at der er behov for flere veje og stier i
skovene da den gennemsnitlige vej-/ sporafstand i
de danske skove er ca. 70 meter.

3.4. Lodsejernes holdninger til og erfaringer  
med friluftsliv 

Finder, at Skovforeningens medlemmer er sit ansvar
bevist om at give den danske befolkning mange
gode stunder i de danske skove, hvilket det seneste
forlig mellem de berørte organisationer og Miljømi-
nisteren bland andet er et eksempel på.

Lodsejerne ser muligheder for at styrke frilufts-
livet ved:

� Etablering af nogle gennemgående, mærkede 
stier på tværs eller rundt, der kan markedsføres
/ formidles også til andre end lokalbefolkningen.
Lodsejeren kompenseres økonomisk. Det har 
bl.a. den fordel for ejerne, at forstyrrelsen kan 
koncentreres og flyttes derhen, hvor det er 
mest hensigtsmæssigt.

� Skov-/ naturområder kan lejes af det offentlige 
i stedet for jagtlejen eller sammen med den og 
dermed kan der tilbydes udvidet adgang i for-
hold til loven til befolkningen. Ordningen er 
kendt fra bl.a. Sjælland.

Skovejeres aftaler med brugere - en
spørgeskema undersøgelse af hold-
ninger og erfaringer

Undersøgelsen er lavet som en specialeopgave ved
Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole på foran-
ledning af Dansk Skovforening (Tanja Blindbæk
Olsen: Skovejeres aftaler med brugere - en undersø-
gelse af holdninger og erfaringer, Kbh. 2001). For-
målet med undersøgelsen har været at belyse hvor-
dan aftalemiljøet fungerer set fra ejernes synsvinkel.
Undersøgelsen omfatter svarskemaer fra 558 skov-
brug fordelt i hele landet og med forskellige stør-
relser.

Rapporten konkluderer, at der fra ejernes synsvinkel
er et velfungerende aftalemiljø, der giver befolknin-
gen gode vilkår, når de henvender sig til skovejerne
med forespørgsler om at anvende skoven til frilufts-
aktiviteter. Ejerne er glade for muligheden for at
planlægge og koordinere aktiviteterne. Der er en 
generel positiv stemning over for publikum blandt
skovejerne, og flere ejere er villige til at indgå flere
aftaler, specielt for de mere stille aktiviteter.

Her gives en kort opsummering af øvrige 
relevante resultater:
Udlejning af jagt udgør en betydelig indtægtskilde
for især de større private skovbrug. Lidt over halv-
delen af ejendommene lejer hele eller dele af deres
jagt ud i kortere eller længere perioder.
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Kun en mindre del - mellem 25 - 30 % af ejendom-
mene havde modtaget henvendelser om de forskel-
lige aktiviteter inden for det seneste år, og havde så i
snit modtaget 3 - 13 henvendelser pr. aktivitet. En-
kelte skovbrug kan således modtage et meget stort
antal henvendelser. Under-søgelsen bekræfter såle-
des andre undersøgelser, der viser et meget ujævnt
besøgstryk.

De fleste henvendelser vedrører ridning, oriente-
ringsløb og annoncerede vandreture, mens aktivite-
ter som mountainbiking uden for stier og veje er
meget få (figur 3.4.1). Samlet indgås der aftaler i 87
% af henvendelserne. Dette resultat kan sammen-
holdes med, at flere af friluftsorganisationerne i 
deres interview oplyste, at de primært henvender sig
med ønsker til skovejere, hvor de har erfaring med af
få tilladelse. Dette vil bidrage til en høj aftaleandel.

Undersøgelsen viser, at den hyppigste begrundelse
for afslag er ønsker om ikke at forstyrre vildtet og

sammenfald med jagtperioden. Dette bekræfter så-
ledes billedet fra interviewet med friluftsorganisatio-
nerne.

Omkring halvdelen af skovejerne oplever at de nu-
værende adgangsregler overtrædes på deres ejen-
dom svarende til, at det sker på ca. 70 % af area-
lerne. Det drejer sig i sær om løse hunde, færdsel
uden for stier og veje, ridning og mountainbiking
uden tilladelse og natfærdsel. Overtrædelsernes ud-
bredelse kan forklares ved befolkningens generelt
dårlige kendskab til adgangsreglerne, og at nogle så-
ledes tror, at de må mere end loven faktisk tillader.

Konflikter mellem brugergrupper kendes fra ca. 20 %
af ejendommene og mange involverer jægere/ jagt-
lejer. Sandsynligheden for konflikter er således 4
gange så stor når jagten lejes ud, i forhold til når
den ikke gør. Dette bekræfter ligeledes indtrykket
fra interviewet med friluftsorganisationerne.

Figur 3.4.1
Antal henvendelser og aftaler for udvalgte aktiviteter i private skove. Forholdet mellem antal henvendelser og antal aftaler
i procent er angivet efter bjælken.
Kilde:Tanja Blindbæk Olsen: Skovejernes aftaler med brugere - en undersøgelse af holdninger og erfaringer, Kbh.2001, figur 4.1.4
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Desuden er der flere konflikter jo større skovområ-
det er og jo tættere på byerne, det ligger. Dette af-
spejler, at konfliktpotentialet hænger sammen med
besøgstrykket. Jo større skov og jo mere bynært et
skovområde ligger, jo flere ønsker er der om at be-
nytte det. Undersøgelsen vi-ser også, at konfliktpo-
tentialet i det fynske område ligger på niveau med
det øvrige øst-danske område, mens Jylland ligger
noget lavere.

Ejerne finder i de fleste tilfælde (ca. 70%) at de kan
hjælpe med at løse konflikterne ved koordinering,
skabe dialog (tager dog tid) og information.

Undersøgelsen viser desuden, at brugerbetaling i
høj grad er knyttet til de store skove specielt på
Sjælland og på Fyn mens det er langt mindre ud-
bredt i Jylland. Sandsynligheden for brugerbetaling
er 5 gang så stor hvis jagten lejes ud. Brugerbetaling
omfatter oftest ridekort og orienteringsløb.

Perspektivering:

�   Skovejerne er generelt er positive over for fri-
luftslivet, og vil gerne indgå flere aftaler.

�   Skovejerne er åbne for aftaler om stier og udvi-
det adgang i forhold til lovgivningen mod beta-
ling.

�   Bekræfter andre undersøgelser, der peger på et 
meget ujævnt besøgstryk, hvilket kan pege på 
behov for at sprede besøgspresset.

�   De hyppigste konflikter mellem brugergrupper 
involverer jagtinteresser, hvorfor der kan være 
et behov for særskilt indsats på dette område.

�   Peger på behov for informationskampagne om
adgangsreglerne der fokusere både på hvad 
man må og ikke må.

�   At både det rekreative pres og konflikterne er 
større jo mere bynært og jo større skovområ
derne er, hvilket underbygger fokusområdet 
med at forbedre de bynære, rekreative mulig
heder.

�   Undersøgelsen peger på, at det mere organise- 
rede friluftsliv specielt efterspørger større,
sammenhængende skov- og naturområder til 
deres aktiviteter.
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3.5. Jagtinteresser i relation til andre friluftsinteresser 
samt naturplejeinteresser

I forlængelse af, at flere peger på modsætninger
mellem jagtinteresser og øvrige friluftsinteresser
er det fundet relevant at afdække, hvad der findes
af specifik viden herom. Endvidere er det rele-
vant at trække frem, hvad der findes af undersø-
gelser, der belyser eventuelle konflikter mellem
jagtinteresser og naturpleje/ naturforvaltning.

Målet er at afdække, hvad der faktuelt foreligger 
i form af egentlige undersøgelser, der afdækker
problemernes karakter og omfang, samt eventu-
elle løsningsmuligheder.

Jagt og andre brugergrupper

Problemets omfang mv. er belyst i et speciale-
studie fra specialestudie fra den Kgl. Veterinær-
og Landbohøjskole, der er udarbejdet på foranled-
ning af Dansk Skovdyrkerforening (Tanja Blind-
bæk Olsen: Skovejeres aftaler med brugere, Kbh.
2001). Relevante resultater er refereret under af-
snit 3.4. hvortil der henvises.

Forstyrrelse af vildt
Det principielle konfliktpunkt er som nævnt for-
styrrelse af vildtet. En rapport opsummerer re-
sultater fra en lang række internationale og natio-
nale undersøgelser der belyser effekten af for-
skellige friluftsaktiviteters forstyrrelse på flora og
fauna, herunder vildt (Tind, E.T. & Agger, P.:
Friluftslivets effekter på naturen i Danmark,
Roskilde Universitetscenter & Friluftsrådet, 2003).

Efter fynske forhold er det i den forbindelse na-
turligt mest at fokusere på råvildt og fuglevildt.

For råvildtet konkluderer rapporten på baggrund
af en række undersøgelser, at dyrene under nor-
male ernæringsmæssige forhold og områder med
god dækning f.eks. i skov, kan klare ganske mange
forstyrrelser. Almindelig ikke for intensiv færdsel
på stier og veje giver således ikke anledning til væ-
sentlige forstyrrelser, der kan indebære gener i
forhold til jagtinteresser. En meget intensiv udnyt-
telse af et område kan give anledning til væsentlig
forstyrrelse af råvildtet, med faldende bestands-
tæthed til følge.

En vis udbygning af de rekreative muligheder for
almindelig færdsel (øget tilgængelighed) i form af
stier og hermed forbundne faciliteter bør således
alt andet lige ikke give anledning til væsentlige ge-
ner i forhold til jagtinteresser.

Der hvor der kan være tale om generende forstyr-
relser i forhold til jagtinteresser er i forbindelse
med større orienteringsløb, mountainbikeløb o.l.,
hvor der er tale om pludselige og omfattende æn-
dringer i dyrenes omgivelser, herunder omfat-
tende færdsel uden for stier og veje. Også ved
hyppige små løb (ugentlig) kan stresspåvirkningen
være høj.

Disse aktiviteter er dog ikke uforenelige med hen-
synet til jagtinteresser, hvis de planlægges ordent-
ligt. Der er på baggrund af en række undersø-
gelser opstillet forslag til måder, hvorpå forstyr-
relser af rådyr kan reduceres. Det omfatter bl.a.,
at antallet af sådanne arrangementer ikke er for
stort, at de afholdes på de “ rigtige” tidspunkter af
året, og ruter m.v. planlægges på en måde, der
efterlader rolige dele af skovområderne og deres
omgivelser.

Der er altså i vidt omfang tale om problemer, der
vil kunne håndteres ved udvisning af god vilje fra
jægerside og ordentlig omtanke fra den pågæl-
dende brugergruppe.

Hvad angår forstyrrelse af jagtbare fugle er der la-
vet flest undersøgelser på forstyrrelse af vand-
fugle, som der i Danmark er en ret omfattende
tradition for jagt på. Undersøgelser viser, at føde-
søgende, rastende flokke af vandfugle er meget
sårbare over for forstyrrelser. Mest forstyrrende er
aktiviteter, der indebærer hurtige bevægelser og
støj (speedbåde, jetski mv.), dernæst aktiviteter,
der indebærer bevægelser men begrænset støj (sej-
lads, windsurfing, roning, kano-sejlads) og mindst
er dem der foregår fra bredden (fiskeri, fuglobser-
vationer osv.).

I forhold til andre grupper af jagtbart fuglevildt
findes der ikke tilstrækkelig med undersøgelser til
at kunne af- eller bekræfte, at friluftsaktiviteter 
giver anledning til genevirkninger for jagtinteresser.

Rapporten konkluderer også, at jagt har en væ-
sentlig betydning for fuglenes flugtadfærd og 
dermed hvor meget en given aktivitet forstyrrer.
Fuglene er langt mere sky i områder, hvor der
forekommer jagt, end i områder, hvor der ikke
forekommer jagt. Selv mere følsomme arter kan
blive endog meget robuste overfor et betydeligt
besøgstryk i områder, hvor der ikke er jagt. Det
ser således ud til, at en lang række fugle i høj grad
er i stand til at tilpasse sig menneskets tilstede-
værelse i deres omgivelser.



19

Dette gælder dog ikke for blandt andet ynglende
kystfugle, der er meget sårbare over for færdsel i
yngletiden.

Sammenfattende konklusioner - jagt og andre
brugergrupper
Samlet giver ovenstående anledning til følgende
summariske konklusioner:

�   Almindelig færdsel på sti og vej giver ikke an-
ledning til væsentlige forstyrrelser af råvildt,
hvis den ikke er for intensiv og der er god 
dækning.

�   En spredning af de rekreative aktiviteter til 
flere områder så intensiteten og hyppigheden 
falder, kan samlet set sænke påvirkningen, så 
negative effekter på vildtet kan minimeres.

�   Etablering af stier og faciliteter kan være 
med til at lede den rekreative færdsel så vild-
-tet får områder med tilstrækkelig ro.

�   Særligt brug (O-løb mv.) kan give anledning 
til betydelig forstyrrelse af råvildt, men bør 
kunne forenes med jagtinteresser ved at følge
de anbefalede måder til reduktion af forstyr-
relsen.

�   Jagt øger skyheden hos jagtbart fugle- og dyre-
vildt og øger dermed forstyrrelseseffekten af
div. friluftsaktiviteter.

�   Muligheder for oplevelse af store fuglefore-
komster og andre dyrearter kan tale for at 
jagt reduceres udvalgte steder, så flugtafstan-
den nedsættes.

Jagtinteresser og naturpleje/ naturfor-
valtning

Forholdet søges belyst gennem en sammenfatning
af Forskningscentret for Skov og Landskabs vi-
densblad nr. 6.0-14 fra september 1999: Vildt i
forhold til græsning og hegning, samt en artikel af
Rita Merete Buttenschøn, Forskningscentret for
Skov og Landskab, og Thomas Holst Christensen,
Danmarks Jægerforbund: Græsningsdyr i skud-
feltet - integration af jagt og naturpleje.

De to kilder afspejler, at et af de væsentligste
konfliktpunkter mellem jagt og naturforvaltning
knytter sig til afgræsning og den hermed forbund-
ne hegning.

Problemstillingen
Naturpleje har typisk til formål at fastholde lys-
åbne naturtyper som enge, heder og overdrev af
hensyn til biodiversiteten. En af de store trusler
mod flora og fauna er således tilgroning af disse
naturtyper med græs eller busk-/ trævækst. Lys-
åbenhed er ud fra et biodiversitets synspunkt dog
ikke kun relevant for de egentlige lysåbne naturtyper,
men også for visse skovområder. Det skal her be-
mærkes, at omkring 80 % af de fynske moser er
under tilgroning og at indsatsen for naturpleje er
målrettet mod de mest værdifulde naturområder.

Metoden er slåning eller langt oftere græsning -
evt. kombineret med rydning. Med græsning op-
står samtidigt behovet for hegning.

Fra jagtside opfattes hovedproblemerne omkring
naturpleje at være følgende:

�   De græssende dyr holder vildtet væk i større 
eller mindre omfang.

�   Dårligere muligheder for skjul for vildtet.

�   Hegn fungerer som barrierer for vildtet og 
kan endog skade vildtet.

�   Hegning er til gene i forbindelse med ud-
øvelse af jagt.

Sammenfatning og anbefalinger
Samlet findes meget få konkrete undersøgelser,
der kan belyse i hvilket omfang de opstillede pro-
blemer er sande og i givet fald, hvordan land-
skabsplejen kan tilrettelægges, så mål for græs-
ningspleje kan opnås sideløbende med varetagelse
af jagtbare vildtarters trivsel. Forskningscenter for
Skov- og Landskab har igangsat undersøgelser,
der skal belyse effekten af nogle løsningsmodeller.

Konkret konkluderes/ anbefales det blandt andet, at:

�   Hjortevildt passerer normalt hegn uden 
problemer, med mindre dyrene er pressede.

�  Hegn synes i sig selv ikke at holde vildtet ude.
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�   Typen af græsningsdyr har betydning for 
vildtet. Græsning med heste og kvæg er mere 
vildtvenlig end græsning med får.

�   Naturpleje kan vedligeholde frisk vegetation 
med større indhold af næringsstoffer og der
med større næringsværdi til gavn for bl.a.
hjortevildt og harer.

�   Store indhegninger med gode skjul (f.eks. ved 
at inddrage dele af skov eller tilgroet område
i indhegningen) giver gode muligheder for
vildt, hvis hegnene er lette at passere og skju-
lestederne opretholdes med god fodpose.

�   Sammenhængende systemer af ugræssede 
skel, rabatter mv. af nogle få meters bredde
er af stor betydning for insekter, småpattedyr 
og deres predatorer, men har samtidig værdi
for hønsefugle.

�   Antallet af yngleskjul og dækning kan yderligere
øges ved simple mindre frahegninger inden
for indhegningen, der tillader etablering af
en fodpose af urter og flerårige græsser rundt
om eksisterende eller opståede krat af græs-
ningspionerer.
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3.6. Handicappedes særlige behov 
og ønsker til friluftsfaciliteter

Handicappede udgør en befolkningsgruppe, der
stiller særlige krav til friluftsfaciliteter. Hidtil har
deres behov ikke været ofret megen opmærksom-
hed. Med det mål at få rejst debatten og evt. få
fastlagt særskilte mål for hensyntagen til disse
grupper gives her en kort udredning af deres sær-
lige behov samt hvordan man andre steder mål-
rettet gør noget for at fremme de handicappedes
friluftsmuligheder.

H andicappedes særlige behov

De Samvirkende Invalideorganisationer (DSI) 
peger i “Politikpapir - Friluftsområdet” af 16. no-
vember 2000 på følgende forhold af betydning
for handicappedes tilgængelighed til friluftsaktivi-
teter uden for baneanlæg:

�   på naturens præmisser skal der skabes fysisk 
tilgængelighed i overensstemmelse med god-
kendte standarder, der hvor der skabes ad-
gang for andre til eksempelvis strande,

�   nødvendige servicefaciliteter som eksempel-
vis tilgængelige toiletter, tilgængelige infor-
mationstavler m.v. skal etableres i tilknytning 
hertil,

�   under særlige omstændigheder skal der etab-
leres specielle anlæg for personer med handi
cap - som eksempelvis sansehaver - der kan 
give handicappede og andre naturoplevelser,
og

�   informationsmateriale, der oplyser om natur-
områdets og friluftsaktiviteters tilgængelighed
og de tilknyttede servicefaciliteter.

De særlige krav til indretning er bl.a. beskrevet i
DS-håndbog 105 “Udearealer for alle - Anvisning
for planlægning og indretning med henblik på
handicappedes færden” Dansk Standard 1995, og
DS-håndbog 105.2 “Rekreative arealer for alle -
eksempelsamling” .

Turistgruppen Vestjylland har lavet en spørgeske-
maundersøgelse af handicappedes anvendelse af
naturen og deres behov og ønsker for friluftslivet
(“Analyse af handicappedes anvendelse af natu-
ren", 2004). I forhold til særlige faciliteter i natu-
ren er specielt bænke/ borde og hvilepladser, han-
dicaptoilet, tilgængelige stisystemer i naturen og
strandadgang/ ramper til vandkanten overvejende
vigtig eller meget vigtig. Adgang til faciliteter som

primitive overnatningspladser, fugleskjul og fiske-
platforme blev prioriteret lavest.

Eksempler på indsats for at fremme
tilgængeligheden for handicappede

Projekt “ H andicappede og friluftsliv”
Projektet er en opfølgning på DSI's politik vedta-
gelse fra 2000 og gennemføres som et toårigt
samarbejdsprojekt mellem DSI og Friluftsrådet.
Projektet afsluttes marts 2005 og er landsdækkende.
Målet er at få kortlagt eksisterende friluftsmulig-
heder og vurderet deres tilgængelighed. Vurderin-
gerne og registreringsskemaerne skal formidles via
internettet. På baggrund af registreringerne vil
der inden for projektet blive opstillet regionale
handlingsplaner for etablering af nye faciliteter og
forbedring af eksisterende forhold. Målgruppen
er handicappede i bredeste forstand: bevægelses-
hæmmede, hørehæmmede, blind/ svagtseende, ud-
viklingshæmmede m.v.

I Fyns Amt er der nedsat 3 registreringsgrupper
bestående af handicappede, der i løbet af som-
meren 2004 vil besøge 70 områder/ faciliteter, der
er udvalgt til registrering. Det drejer sig i hoved-
træk om følgende grupper af faciliteter: bade-
strande, naturbesøgssteder, fiskepladser herunder
Put & Take fiskesøer og parker i Odense området.
Det er planen, at registreringerne løbende vil blive
gjort tilgængelige på internettet.

Registreringen vil således omfatte en del af faci-
liteterne i amtet men langt fra være dækkende.
Således vil de planlagte registreringer i Fyns Amt
omfatte mindre end halvdelen af de besøgssteder,
der er formidlet på amtets hjemmeside.

For at sikre en fortsat udbygning af antallet af
registrerede områder og opdatering og vedlige-
holdelse af internetsiden også efter projektperio-
dens udløb arbejdes der p.t. på at gøre projektet
til en del af aktiviteterne i Foreningen Tilgænge-
lighed for Alle (FTA). Det giver dog problemer,
da FTA er en egentlig mærkningsordning med 
gebyrbetaling, mens nærværende projekt er en
bred kortlægning af alle områder, der er gratis for
ejeren af området samt udføres af frivillige.

Foreningen Tilgængelighed for Alle (FTA)
Foreningen (FTA) er stiftet af turismebranchen
med udgangspunkt i den forrige regerings handle-
plan “Dansk Turisme - handlingsplan for vækst”
fra juni 2002, hvor regeringen lagde op til at med-
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finansiere udviklingen af et kvalitetsmærke for 
fysisk tilgængelighed. Foreningen er støttet øko-
nomisk af Økonomi-og Erhvervsministeriet og
Arbejdsmarkedets Feriefond.

Foreløbig mærkes 6 kategorier af turismevirksom-
heder: Overnatningssteder, spisesteder, indendørs-
attraktioner, udendørsattraktioner, konferenceste-
der og forlystelser. Mærkningen kan erhverves,
hvis stedet opfylder en række kriterier. Der afkræ-
ves engangsgebyr for at blive registreret samt et
årligt gebyr for at være tilsluttet. De mærkede
virksomheder kan findes via internetsiden
www.godadgang.dk. P.t. er kun et begrænset antal
virksomheder mærket.

Som nævnt overfor arbejder DSI og Friluftsrådet
på en ordning, så naturområder m.v. kan ind-gå i
foreningens arbejde og markedsføring.

Projekt “Ferie i Vestjylland - tilgængelig for alle”
Projektet startede i 1998 og koordineres af
Turistgruppen Vestjylland. Det er blevet til i tæt
samarbejde med DSI, Ribe og Ringkøbing amter
og turisterhvervet, og har således en relativ bredt
regional forankring og opbakning. Målet er at
kunne tilbyde handicappede ferie på lige fod med
alle andre ved at sikre tilgængelighed til Vesterhavet,
strandene, andre attraktioner, overnatningssteder
m.v. Man vil gerne være den mest tilgængelige 
feriedestination for handicappede i Nordeuropa.

Projektet består af en registrering af den fysiske
tilgængelighed hos regionens turistfaciliteter, en
samlet markedsføring af alle faciliteterne med op-
lysning om deres tilgængelighed, og rådgivning
om handicapenlig indretning og servicering af
handicappede.

Registrering omfatter regionens indkvarterings-
muligheder (feriehuse, hoteller, kroer, camping-
pladser, primitive overnatningssteder m.v.) og 
natur- og menneskeskabte attraktioner (strande,
stier, skove, museer, sommerlande, kunsthånd-
værk, restauranter m.v.). Registreringen foretages
af 7 brugergrupper, bestående af 3-4 handicap-
pede, der besøger de enkelte faciliteter. Besøgene
tager udgangspunkt i detaljerede registreringsske-
maer, og resultaterne gøres tilgængelig på projek-
tets internetside www.visithandicapguide.com.
Her gives et resume af tilgængeligheden og ad-
gang til det detaljerede registreringsskema. Der
kan søges i databasen i forhold til forskellige typer
af tilgængelighed.

Projektet er opsøgende i forhold til besøgssteder-
ne og tilbyder gratis opmåling og optagelse i data-
basen på internetsiden. Primo 2004 er 570 be-
søgssteder registreret og med i ordningen. Antal-
let øges forsat. Alle registrerede steder medtages
uanset graden af tilgængelighed.

Markedsføringen består bl.a. i nævnte internetside,
udgivelse af et katalog med de enkelte feriehuse,
campingpladser, hoteller, natursteder osv. med be-
mærkninger om deres tilgængelighed, pressebesøg
og ture for turoperatører.

Projektet består desuden af en Incitamentspulje,
hvor det var målet at skaffe i alt 24 mio. kr. over
en 5 års periode fra private fonde, donationer fra
virksomheder og offentlige støttemidler. Det
skulle via puljen være muligt at opnå 45 % støtte
til forbedringer af tilgængeligheden til de forskel-
lige faciliteter. Der var i starten tilknyttet en fun-
drasier, men det er ikke lykkedes at skaffe penge
til puljen. Der er således heller ikke siden opret-
telsen i 2001 udbetalt midler til konkrete forbe-
dringsprojekter.

Projektet blev i året 1998/ 99 støtte med midler
fra Erhvervsministeriet i form af en såkaldt 
centerkontrakt samt af Ringkøbing Amt. I fireårs-
perioden 2000-2003 har Ringkøbing Amt støttet
projektet med 500.000 kr. per år. Fra 2004 og her-
efter skal projektet køre videre inden for Turist-
gruppen Vestjyllands egne driftsmidler samt bi-
drag fra optagelse i kataloger. Registrering samt
optagelse på internetsiden er fortsat gratis.

Det er projektets vurdering, at der uanset manglen-
de midler i Incitamentspuljen er foretaget en ræk-
ke mindre tilpasninger rundt ved besøgsstederne,
der har øget tilgængeligheden. Forbedringer kan
bestå i simple ting som armstøtter på toiletter,
ramper, ændret belysning, ændringer i belægning
osv. Der er etableret strandadgang i form af fast
belægning 7-8 steder langs kysten betalt af de på-
gældende kommuner, og Ringkøbing Amt og de
lokale statsskovdistrikter har investeret i nye han-
dicapvenlige besøgssteder og forbedringer facili-
teterne på eksisterende besøgssteder.

En række udenlandske turoperatører har lanceret
ture for handicappede til området. Da der i for-
bindelse med overnatning ikke må registreres
hvorvidt folk er handicappede, kan projektet ikke
yderligere dokumentere en effekt på turismen.
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Skov- og Naturstyrelsens internetside 
“ friluftskort.dk”
På internetsiden er oversigt over faciliteter ved
Skov og Naturstyrelsens arealer. Der er desuden
oplysninger om tilgængelighed for gangbesværede,
kørestolsbrugere, barnevogne og handicaptoilet.
Ud af 17 stiforløb i Fyns Amt er 5 vurderet vil at
værre egnet for kørestolsbrugere. Af 13 lokaliteter
med toiletter i amtet er der handicaptoilet på de 6.

Der er ikke lavet tilsvarende vurdering af tilgæng-
eligheden af stier på Fyns Amts arealer eller stier
etableret i et samarbejde med amtet. Fyns Amt
har etableret eller betalt for opstilling af toiletter
på 5 lokaliteter. Heraf er 2 handicaptoiletter.
Desuden er der 4 offentlige toiletter i Tarup/
Davinde området, hvoraf de 3 er handicapvenlige.
I tabel 3.6.1 gives en oversigt over stats-lige og
amtskommunale besøgsområder med toiletfaci-
liteter med angivelse af, hvilke der er handicap-
toiletter.

Perspektivering

Med afsæt i ovenstående tegner der sig en række
muligheder for at gøre en særlig indsats for handi-
cappede:

Vi kan give registreringen af tilgængelighed i pro-
jekt “Handicappede og friluftsliv” en bredere re-
gional opbakning og forankring end i dag, og der-
ved sikre, at der sker en dækkende registrering og
formidling af handicappedes muligheder for na-
tur- og friluftsoplevelser i Fyns Amt. God kontakt
til ejerne af de registrerede områder skal fremme,
at “de små” initiativer til forbedringer sættes i
gang, som det er sket i projekt “Ferie i Vestjylland
- tilgængelig for alle” .

Overveje om der sammen med turisterhvervet
skal satses på Fyn skal være en handicapvenlig re-
gion og 

�   udvide registreringen til egentlige turistfacili-
teter (overnatning, spisesteder, museer mv.) 
og satse på markedsføring, og

�   gøre alvor af det, som vestjyderne ikke er 
lykkedes med, nemlig at skaffe midler til at 
støtte egentlige forbedringer af turistfacilite-
ter og friluftsmuligheder.

Tabel 3.6.1 

Lokalit et  -  t oilet t er Handicaptoilet Opst il ler

Bobakkerne, Helnæs X SNS

Dovns Klint, Sydlangeland X SNS

Feddet ved Brydegård X SNS

Svanninge Bakker, Bakkerne X SNS

Trente Mølle X SNS

Vestre Stigtehave, Nordlangeland X SNS

Brændholt Bjerg X FA

Fyret ved Helnæs X FA

Tarup/Davinde X K/FA

Flyvesandet FA

Fuglsang FA

Grønnehave FA

Bjørnens Krat SNS

Bogensø Strand SNS

Frøbjerg Bavnehøj SNS

Fyns Hoved SNS

Ristinge - ved Havblik SNS

Røjle Klint SNS

Vigelsø - fodermesterhuset SNS
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Ressourcer

I 1989 vedtog Folketinget, som opfølgning på den
såkaldte marginaljordsstrategi, at der fremover
skulle gøres en mere omfattende indsats for beva-
ring og genskabelse af truede naturværdier, for
styrkelse af friluftslivet og for skovrejsning. De
hidtidige midler til statslige opkøb af arealer til 
sådanne offentlige formål blev hermed styrket 
væsentligt og udgjorde på landsplan i størrelsesor-
denen 100-150 mio. kr. årligt gennem 90́ erne.

De seneste år er de årlige statslige bevillinger til
disse formål reduceret betragteligt. Til gengæld er
der blevet bevilliget midler til genskabelse af våde
enge som led i Vandmiljøplan II. Det har hidtil
specielt i fynsk sammenhæng skabt nogle resulta-
ter, da amtet har prioriteret at afsætte de nødven-
dige mandskabsressourcer og suppleret erstat-
ningsmidler til gennemførelse af projekter.

Det skal i øvrigt bemærkes, at i de senere år har
tilskudsordningerne til miljøvenlig jordbrugsdrift
udgjort en væsentlig del af finansieringsgrundlaget
både i sager om udlæg af våde enge efter VMP II
og i andre sager om permanent genskabelse af
naturområder på privat ejendom.

I fynsk sammenhæng har Amtsrådet understøttet
de statslige ressourcer/ EU-midler ved fra 1995 og
frem årligt at bevillige 2 mio. kr. til et såkaldt
grønt anlægsbudget til at styrke det fynske natur-
grundlag - ikke mindst med friluftslivet og turisme
for øje. Fra 1997 og frem afsattes årligt ekstra 1
mio. kr. med særlig adresse til en indsats i Det
sydfynske Øhav som opfølgning på “Udviklings-
perspektivet for Det Syddanske Øhav” (1995).

Sidstnævnte initiativ er aktuelt fulgt op af et mål 2
projekt til udvikling af naturturismen i Det syd-
fynske Øhav, der forløber over perioden 2002-
2005, med en samlet EU, amtslig og kommunal
bevilling på ca. 16 mio. kr. Et projekt, der i høj
grad også vil gavne det regionale friluftsliv.

Fyns Amtsråd har i øvrigt også gennem en lang
årrække bevilliget 0,3-0,4 mio. kr. årligt til opkøb
m.v. af arealer til natur- og friluftsformål i Tarup-
Davinde grusgravområdet.

Endelig har amtet i mange år anvendt store beløb
(i alt omkring 3 mio. kr. årligt) på udvikling af
lystfisker- og cykelturismen, der også er af væsent-
lig rekreativ værdi for regionens egne borgere.

Investeringer i friluftslivet omfatter også udgifter
på formidlingssiden. Fyns Amt anvender årligt i
størrelsesordenen 0,3 mio. kr. på produktion af
turkalender, områdefoldere, skilte mv.

Skov- og Naturstyrelsen ved Fyns Statsskovdis-
trikt gør desuden en stor indsats for friluftslivet
på deres arealer. De direkte afledte udgifter til fri-
luftsliv udgør således ca. 1,2 mio. kr. om året.
Dertil kommer betydelige anlægsomkostninger,
som varierer en del. I 2003 udgjorde de i størrel-
sesorden 3 mio. kr. plus ca. 8 mio. kr. til arealop-
køb til primær bynær skovrejsning.

Ud over det offentliges indsats har fonde som
Aage V. Jensens fonde, Danmarks Naturfond og
Fugleværnsfonden de senere år haft en betydning
som investorer i genskabelse af naturområder og
udbygning af de rekreative oplevelsesmuligheder i
regionen.

Resultater

Nedenfor er givet en oversigt over de skabte re-
sultater siden begyndelsen af 90́ erne opdelt på
emnerne:

�    offentlige naturområder/ besøgsområde,

�    skovrejsning 

�    etablering af nye stier (for så vidt det ikke er 
stiforløb indenfor de nye besøgsområder) 

�    vådområder herunder våde enge etableret efter 
Vandmiljøplan II

�    formidling

Vådområder/ våde enge er opgjort for sig, idet det
typisk er områder, som fortsat er i privat eje og
offentlighedens adgang til områderne er (fortsat)
begrænset. De er dog medtaget alligevel fordi de
skaber væsentlige rekreative oplevelsesmuligheder
i landskabet både for alment og særligt interesse-
rede grupper i befolkningen.

Resultater af lystfisker- og cykelturismeprojekter-
ne er omtalt i særskilte afsnit.

Naturområder/ besøgsområder
Projekterne har i varierende grad vægt på h.h.v.
styrkelse af naturen og friluftslivet. Stort set alle
projekter bidrager dog til væsentlige udbygninger
af mulighederne for forskellige typer af frilufts-
oplevelser (tabel 3.7.1).

Samlet er der genskabt/ udbygget ffentligt/ fonds-
ejede naturområder på i alt 1310 ha.

3.7. Oversigt over 10 års indsats for fynsk natur 
og friluftsliv
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Tabel 3.7.1  
Større naturområder og besøgsområder gennemført inden for de seneste 10-12 år af henholdsvis
staten (S), amtet (A), kommune (K) og privat fond (P)

1 Området omfatter i alt ca. 800 ha. Der foreligger mål om, at der for ca. halvdelen af området skal ske
opkøb eller på anden vis ske sikring af offentlighedens frie tilgængelighed med forskellige friluftsmæs-
sige formål for øje. Det har hidtil gået relativt langsom med at realisere planerne. Aktuelt er strategierne
for områdets udbygning til naturformål og rekreative formål under overvejelse.

Område År Areal (ha) Realiseret  af

Tarup/Davinde, i alt siden 19891 2003 130 K, A

Sundet/Sebjerg 2003 31 S, A, K, P

Æbelø 2002 279 P, A

Ølundgård 2000 85 P

Egebjerg Bakker 2000 16 A

Ristinge Klint 2000 40 A

Fuglevig 2000 15 A

Avernakø 2000 8 A

Klakkebjerg 1998 36 S, A

Sydlangeland/Langelandsfortet 1997 16 S

Vejlen, Tåsinge 1997 61 A

Ringe Sø 1997 18 A, K

Helnæs Made 1997 200 S, A

Fjordmarken 1996 63 A

Brændholt 1996 28 A

Flyvesandet 1996 35 A

Rudkøbing Vejle 1995 35 S, A, K

Jordløse 1995 5 A

Voderup Klint 1994 16 A

Sydlangeland 1992 90 S

Vigelsø 1991 103 S, A, K

I  alt 1310
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Tabel 3.7.2
Statslige skovrejsningsprojekter gennemført/ igangsat inden for
de seneste 10 år. Projekterne strækker sig ofte over mange år.
Startåret er udtryk for 1. etape i området og arealet er det realise-
rede/ erhvervede areal ultimo 2003.

Disse tal kan sammenholdes med beregninger af
det samlede areal af offentlige besøgsområder i den
fynske region, som udgør ca. 3.200 hektar og de
private med et tilsvarende areal som vist på kort
4.4. Eksisterende besøgsområder. Det fremgår, at
gen-/ nyskabte naturområder inden for de sidste 10
år udgør ca. 40 % af de samlede offentlige besøgs-
områder i regionen og altså ca. 20 % af det totale
registrerede offentlige og private besøgsområder.

Skovrejsning
Skovrejsning er overvejende gennemført af staten.
Tilskuddene til privat skovrejsning har i perioden
været meget begrænsede og til mindre arealer af
begrænset/ ingen bredere friluftsmæssig interesse.
Nedenfor er nævnt de skovrejsningsprojekter, som
der er gennemført/ igangsat i perioden (tabel 3.7.2).

Aktuelt fokuserer staten i samarbejde med først og
fremmest de berørte kommuner/ vandværker på
skovrejsning ved Odense og Ringe

Vådområder/ Våde enge efter VMP I I
Nedenstående oversigt viser de projekter amtet har
fået realiseret pr. 31/ 12- 2003 (tabel 3.7.3).

Hertil kommer at amtet aktuelt arbejder på at reali-
sere 13 VMP II projekter, som omfatter yderligere
980 ha.

Stier
Det har de seneste 10 år været småt med realise-
ringen af stiprojekter, som har udbygget tilgænge-
ligheden til landskabet og naturoplevelser ud over
hvad der er realiseret gennem ovennævnte erhver-
velser af besøgsområder.

Der har været arbejdet en del med at skabe forbed-
ret sammenhængende adgang til Brænde Ådal, men
hidtil uden væsentlige resultater bortset fra to min-
dre stisløjfer.

En række udbyggede stiforløb, der er mærkede og
formidlet er dog værd at fremhæve. De fremgår af
nedenstående tabel 3.7.4.

Inden for Projekt Spor i Landskabet, der er et bredt
samarbejde mellem landbrugs- og skovorganisationer,
Friluftsrådet og DN samt stat og amter, er der
desuden ofte på privat initiativ etableret en række
mindre stiforløb.

Aktuelt er det værd at fremhæve, at der i Natur-
turismeprojektet for Det Sydfynske Øhav arbejdes
på at realisere et stiforløb Øhavet rundt på i alt ca.
250 km og med et anlægsbudget på ca. 6 mio. kr.

Område Start  år Areal (ha)

Odense/Kirkendrup 2003 47

Faaborg/Sundet 2001 12

Odense/Elmelund 2000 27

Ringe 1999 70

Nordlangeland 1998 43

Ejby By 1997 47

Ejby/Gelsted 1997 24

Sydlangeland 1992 82

Odense/Kirkendrup 1996 75

Ærøskøbing/Borgnæs 1996 29

Humble 1995 34

Otterup By 1994 33

Marstal 1993 16

Rudkøbing 1992 24

Vigelsø 1991 26

Vestærø 1990 hhv. 1996 29

I  alt  ca. 618

Område Areal (ha) År

Snarremose Sø 33 2003

Lindkær 84 2003

Nakkebølle Inddæmning 110 2003

Tørringe bæk ved Odense Å 78 2003

Hundstrup Å, Hundstrup by 10 2003

Sandholdt Møllebæk 28 2003

Gedebækken ved Arreskov Sø 39 2003

Wedellsborg Hoved 27 2002

Karlsmosen 62 2000

Tranekær Gods 120 1999

Horne Mølleå 15 1999

Neverkær 75 1997

Hundstrup Å 60 1996

Areal i alt 741

Tabel 3.7.3
Vådområder/ våde enge efter VMP II realiseret af amtet
ved udgangen af 2003.
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Endvidere viser en møderække med de fynske
kommuner gennemført i efteråret 2003 i forbin-
delse med arbejdet med Regionplanrevision 2005,
at der blandt mange kommuner er en stor inter-
esse for udbygning af både bynære og mere sam-
menhængende stisystemer i landskabet for gående
som led i at forbedre de rekreative muligheder for
at skabe mere attraktiv bosætning.

Formidling
For Fyns Amt omfatter indsatsen igennem de sid-
ste 10 år primært:

�   lancering og vedligeholdelse af en meget 
veludbygget hjemmeside om rekreative og fri-
luftsmæssige muligheder i Fyns Amt:
www.fyns-amt.dk  

�   produktion og opsætning af ca. 100 informa-
tionstavler, kortborde mv. ved en lang række
fredede og offentlige naturområder i Fyns 
Amt, samt informationstavler ved ca. 70 for-
tidsminder i samarbejde med den statslige 
kulturarvsmyndighed

�   produktion/ genoptryk af foldere for 19 na-
turområder/ besøgsområder i et samlet oplag 
på ca. 1 mio. stk.

�   produktion og udgivelse af “Fyns Natur” ,
“På Egen Fod”, “Fyn og Øerne - en håndbog 
om geologien på Fyn og de fynske øer” ,
“Sjældne planter på strandenge i Fyns Amt”
samt folder om Odense Fjord

�   produktion og udgivelse af Tur-kalenderen 2
gange om året i oplag på ca. 18.000 stk. pr.
gang.

Fyns Statsskovdistrikt har ligeledes gennem de
sidste 10 år øget sin formidlingsindsats. Den om-
fatter primært:

�   årligt afholdt 10-20 borgermøder og ca. 40 
arrangementer med naturvejleder

�   opsætning af informationstavler ved de fleste 
af distriktets arealer

�   udgivet og revideret 4 foldere i serien “Van-
dreture i Statsskovene” samt årligt lavet 2-3
lokale foldere 

�   løbende udbygget distriktets hjemmeside 

�  etableret naturudstillinger i Tårnet i Svanninge 
Bakker, i Fodermesterhuset på Vigelsø, ved Frø-
bjerg Bavnehøj og i Hollænderhus ved Lohals

Område St i længde ca. (km) Realiseret  af

Arreskov Sø (udbygning) 5,0 S, A

Svanninge Bakker (udbygning) 5,5 A

Tarup/Davinde 10 K, A

Håre Bjerge v. fortidsminder 3,5 A

Ørbæk-Lykkesholm 6,0 K

Vitsø Nor 5,0 A

Æbelø 4,5 A

Skarø 10 A

Drejø 8 A, K, L

Lyø 8 S, A, K

Vigelsø 2,3 S

Sollerup Skov 4 S

Nordlangeland 7,6 S

Kirkendrup 3,5 S

Vestermose Skov (Ejby) 2 S

Holmeskoven (Gelsted) 2 S

Mosegaard 4 L

St. Dannesbo og Avernakgård 6 L

Den Gamle Have i Allerup 2,5 L

Borreby 5 L

Pederstrupgård 2,5 L

Lammehave 3 L

Lavvang 1,5 L

Kongshøj Ådal 3,5 L

Grovensmose 2 L

HesteHaveGård 3 L

Hovvejen 5 L

Bågø 12,5 L

Gråsten Nor 8 L

Strynø 9,5 L

Skovsgaard 9,5 L

I alt 154

Tabel 3.7.4
En række mærkede og formidlede stiforløb realiseret inden for de 
seneste 10 år af henholdsvis staten (S), amtet (A), kommune (K) og
Spor i Landskabet (L).

�   de seneste 5 år leveret ugentlige radioudsendelser
til DR/ Fyn samt 1-2 gange ugentlig leveret stof
til artikler i de regionale aviser samt deltaget i 
5-10 regionale TV-udsendelser

I statslig og kommunalt regi er der oprettet 4 natur-
skoler med naturvejledere.

Enkelte kommuner har lavet formidlingsmateriale.
For eksempel har Odense Kommune udgivet en bog
om skovene i Odense og lavet lokal materiale om sti-
nettet i kommunen.

Desuden har en række private foreninger og enkelte
private skovejere udgivet foldere for en række områ-
der (Dansk Skovdyrkerforening, Danmarks Natur-
fond og Fugleværnsfonden).
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Stier ved L
ærkedal

Foto: Birgit Bjerre Laursen, Fyns Amt:
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Skiltede og formidlede stier og ruter er vigtige 
rekreative faciliteter. Det er derfor hensigten at
kortlægge eksisterende stier i det åbne land ud fra
kommunale stifortegnelser og oplysninger om
særligt skiltede og formidlede stier. Skiltede cykel-
ruter omtales særskilt i afsnit 6.2 og medtages der-
for ikke på kortet. Til perspektivering og sammen-
ligning af status i Fyns Amt inddrages desuden
opgørelser over stiforløb i andre amter.

Formålet er at få et overblik over omfang og ka-
rakter af stier, defineret som offentlige stier samt
stier i øvrigt, der er formidlede, som grundlag for
at kunne vurdere og prioritere eventuelle behov
for udbygning.

Kortlægningen er således ikke tænkt som et for-
midlingsprodukt, der skal oplyse borgerne om 
eksistensen af offentlige stier.

Metode

I forbindelse med forarbejdet til revision af
regionplanen indsendte kommunerne på amtets
anmodning kort med kommunens oplysninger om
stier hen over sommeren 2003. Disse er angivet
på kortet som stier oplyst af kommunerne. I en
del tilfælde, men ikke alle er der tale om kopier af
de kommunale stifortegnelser 1. En del alminde-
lige cykelstier indgår givet i materialet. En række
kommuner har ikke indsendt materiale. Det drejer
sig om 11 kommuner, heraf har 2 meldt tilbage,
at man ikke har en oversigt over stier og ikke
umiddelbart kan lave en. For de andre kendes
årsagen ikke. Selv om kortet således kan mangle
informationer, vurderes det kommunale stikort i
rimelig grad at afspejle den faktuelle tilstand.

På kortet er desuden medtaget stiforløb, der er
formidlet af amt/ stat ved afmærkning eller be-
skrevet i vandretursfolder. Endelig er medtaget de
etablerede stiforløb under projekt Spor i Landska-
bet. Der er ikke skelnet mellem stier af regional
eller lokal interesse.

Sammenligningen med andre amter bygger på op-
gørelser i en ny rapport lavet af Idéværkstedet De
Frie Fugle for Skov- og Naturstyrelsen (Jens Erik
Larsen, Niels Jensen og Mette Kristensen: Strategi-
plan for cykel-, vandre- og rideruter af national og
regional betydning, Skov- og Naturstyrelsen, 2003).

Resultater

Overordnet viser det vedlagte kort 4.1, at der p.t.
ikke findes længere vandreruter i Fyns Amt. Der
findes enkelte kortere rundtursmuligheder, pri-
mært i skovområderne fra Morud og ned mod
Glamsbjerg, omkring Arreskov Sø og Nørresø,
samt på flere af de mindre øer rundt om Fyn.
Spor i Landskabet bidrager desuden med mindre
rundtursmuligheder.

Stier oplyst af kommunerne fremstår meget frag-
menteret, bortset fra en del strækninger omkring
Odense. Det kan dog ikke vurderes, hvorvidt der 
i alle tilfælde er tale om stier egnet til gåture, eller
der er tale om egentlige cykelstier.

4.Tilgængelighed til det åbne land/naturoplevelser
4.1 Stier i det åbne land

1 De kommunale stifortegnelser omfatter stier, der fortrinsvis er forbeholdt almindelig gående, cyklende og ridende
færdsel, og som er gjort offentlige efter Bekendtgørelse af lov om offentlige veje, nr. 711 af 11. september 1997. 
Efter samme bekendtgørelse er det lovpligtigt at udarbejde en fortegnelse over de således offentlige stier.

Amt Km
nat ionale
cykelruter

Km
regionale
cykelrutet

Km
cykelruter

i alt

Km 
vandre-

ruter

Km 
r ideruter

Nordjylland 705 361 1066 0 18

Viborg 635 575 1210 160 50

Ringkøbing 209 370 579 12 30

Ribe 185 375 560 115 0

Sønderjylland 375 277 652 315 0

Århus 260 1040 1300 300 275

Vejle 320 477 797 100 32

Fyn 163 944 1107 20 15

Storstrøm 370 301 671 23 20

Vestsjælland 290 139 429 90 15

Frederiksborg 83 237 320 27 90

Københavns Amt 43 221 264 30 0

Roskilde 150 54 204 40 0

Københavns Kom 30 6 36 0 0

Bornholm 105 130 235 110 8

I alt 3.923 5.507 9.430 1.342 553

Tabel 4.1.1
Eksisterende ruter i amterne (2002) af regional betydning
Kilde: Jens Erik Larsen, Niels Jensen og Mette Kristensen 2002. 
Strategiplan for cykel-, vandre- og rideruter af national betydning. 
Udarbejdet af Idéværkstedet De Frie Fugle for Miljøministeriet, Skov- 
og Naturstyrelsen (s 20)
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Der er store områder, hvor der overhovedet ikke
er angivet stier. Således på nordfyn, den vestlige
del af Fyn omkring Assens og ned mod Hårby,
den østlige del af Fyn fra Kerteminde mod Uller-
slev og Ørbæk samt Kværndrup mod Lundeborg.
Der er desuden kun få stier på Langeland og Ærø.
Oversigten på kortet kan ikke sammenlignes 
direkte med opgørelsen i rapporten lavet af Idé-
værkstedet De Frie Fugle, da de kun medtager
stier af national- regionalinteresser ud fra en
række kriterier. Blandt andet skal vandreruterne
være af en længde på mindst 10 kilometer.

Amt Km
regionale
cykelrutet

Km 
vandreruter

Km 
r ideruter

Nordjylland 114 300 194

Viborg 42 0 42

Ringkøbing 150 160 0

Ribe 0 60 0

Sønderjylland 0 0 0

Århus 0 350 0

Vejle 100 85 0

Fyn 15 230 0

Storstrøm 200 30 0

Vestsjælland 40 45 20

Frederiksborg 50 0 0

Københavns Amt 120 0 0

Roskilde 20 10 32

Københavns Kom 65 0 0

Bornholm 100 0 10

I alt 1.016 970 298

Opgørelsen i rapporten viser, at Fyns Amt er helt
i front med hensyn til nationale og regionale cy-
kelruter, jf. tabel 4.1.1. Omvendt er vi helt i bund
med hensyn til vandreruter, specielt i forhold til
en række jyske amter samt Bornholm. Det samme
gælder rideruter, hvor dog kun Århus Amt og til
dels Frederiksborg Amt har noget af betydning
(tallene fra de sjællandske amter synes dog gene-
relt at være usikre).

Når der kigges på planlagte stier jf. tabel 4.1.2
kommer Fyns Amt bedre med på grund af den plan-
lagte vandrerute i Det Sydfynske Øhav under 
Naturturismeprojektet, men flere af de andre amter
har planer om yderligere at udbygge deres net. Fyns
Amt vil således fortsat ikke ligge i den øverste del.

Hvor der i flere af de andre amter er etableret 
eller planlægges etableret ridestier, findes der kun
meget lidt af dette i Fyns Amt og der er p.t. ikke
kendskab til planlagte ruter.

Rapporten peger desuden på, at fjernvandrevejen
E6 fra Tyskland via Als over Fyn og Sjælland til
Sverige er afmærket på hele ruten på nær strækningen
over Fyn.

Perspektivering

Samlet indikerer kortlægningen, at der er behov for

�   at arbejdet med lokale stiforløb opprioriteres 
i kommunerne, både hvad angår registrering,
lovpligtig stifortegnelse), sikring af eksiste
rende forløb og skabelse af muligheder for 
mindre rundture

�   at der på regionalt niveau skabes længere 
sammenhængende ruter, der forbinder na-
tur- og kystbesøgsområder, og som lokale
stisløjfer kan knytte an til

�   at der i forbindelse med udbygning af stinet 
også tænkes andre brugergrupper som ryttere
og ikke kun cyklister og vandrere

�   at ruterne lægges, så de i videst mulig om
fang kan drage nytte af eksisterende facilite-
ter i form af rastepladser, bålpladser, primi-
tive overnatningsmuligheder, p-pladser m.v.

�   vurdere muligheder for at benytte nedlagte 
jernbanestrækninger og kirkestier ved etable-
ring af stier

Tabel 4.1.2
Planlagte ruter i amterne (2002) af regional betydning
Kilde: Jens Erik Larsen, Niels Jensen og Mette Kristensen 2002. 
Strategiplan for cykel-, vandre- og rideruter af national betydning. 
Udarbejdet af Idéværkstedet De Frie Fugle for Miljøministeriet, Skov- 
og Naturstyrelsen (s 20)
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Formålet er at belyse muligheder for mindre
rundture på stier og små veje i det åbne land pri-
mært med udgangspunkt i byområder. I hvilket
omfang findes mulighederne allerede i dag og kan
benyttes inden for rammerne af naturbeskyttel-
sesloven, og i hvilket omfang vil det kræve nyan-
læg at skabe sammenhæng mellem eksisterende
strækninger? I hvilket omfang kan retab-lering af
gamle stier og veje bidrage til at skabe sammen-
hæng?

Resultaterne skal danne grundlag for en vurdering
af de nuværende nærrekreative muligheder om-
kring byerne, og hvad en eventuel indsats for at
skabe flere rundtursmuligheder vil indebære.

Metode

Spørgsmålene er søgt besvaret ved inden for fem
udvalgte områder på Fyn at vurdere muligheder
for rundture ud fra studier af kort og luftfoto,
herunder historiske kort. Da resultaterne skal
tjene som illustration af generelle problemstillin-
ger, præsenteres alene de samlede resultater og
ikke de enkelte rundtursmuligheder.

Eksempelområderne er valgt så de repræsenterer
forskellige landskabstyper og forskellige bystør-
relser. Der er valgt to eksempler i kuperede land-
skaber, der har potentiale for stier af regional
værdi (Højfyn og Sallinge Ås). Det flade slette-
landskab på Nordfyn er undersøgt for en større
by, hvor der tilsyneladende ingen muligheder er
(Otterup) og for en mindre by, hvor der umiddel-
bart er mere natur omkring (Harndrup). Årslev
repræsenterer en by uden de store muligheder i
dag, men hvor der er potentialer helt lokalt og
med det store udflugtsmål Davinde-Tarup tæt på.

Stiforslaget følger kun asfaltveje, når det er tvin-
gende nødvendigt. Dernæst er primært fulgt stier
der er registreret af kommunerne i deres stifor-
tegnelse, dernæst eksisterende stier på grundkor-
tene, dernæst offentlige ejede arealer, dernæst for-
svundne stier og veje og som sidste udvej er stien
lagt langs hegn eller vandløb. Et afvekslende sti-
forløb der gav en nogenlunde afrundet form har i
nogle tilfælde flyttet prioriteringerne.

De lokale stier har deres styrke i at være tæt på
bopæl og kræver derfor ikke helt så stor landska-
belig oplevelse, men skal helst ikke være længere
end 3 - 6 km. Stier af regional interesse skal være
10 - 20 km lange med flere gode udgangssteder

og stien skal gå gennem et afvekslende interessant
landskab. Flere valgmuligheder vil forbedre begge
typer stier.

Resultater

Otterup
Umiddelbart er der ingen naturområder omkring
byen, men Fjordmarken og Odense Fjord kan nås
indenfor rimelig tid, men der mangler en stiad-
gang. Hvis det skal være en rundtur bliver den på
omkring 20 km og det er langt i et mindre interes-
sant landskab.

Den mindste rundtur gennem lidt skov og en
park kan godt blive rimelig interessant, men får 
alligevel en længde på 10 km. En afstikker til fjor-
den fra rundturen er på knap 2 km. Altså, det vil
kræve 2 til 3 timer at nå frem til Odense Fjord.

H arndrup
Det er muligt at lave en lille rundtur på godt 6 km
til Harndrupskov og en mindre på 3 km til et mo-
seområde. Hvis man skal op i et lidt større skov-
område bliver der en rundtur på 10 km. Ved
Harndrup kræves megen nyanlæg, men mulighe-
derne for små interessante ture er bedre end ved
Otterup. Landskabet er mere varieret og kuperet
end ved Otterup.

Årslev
Det er helt oplagt at etablere en stiforbindelse til
udflugtsområdet Davinde-Tarup - turen kan gå
langs Vindinge Å hvor kommunen endog ejer en
del arealer. Der kan også etableres en fin rundtur
på 6 km forbi fortidsminder og småskove.

I stiforslaget er forsøgt at bruge kirkestien fra
Årslev til Sønder Højrup til en længere rundtur,
men den bliver meget lang fordi banen kun kan
skæres i få punkter og amtsvejen skal undgås.
Stien fra Pederstrup til Sønder Nærå kræver ikke
ret megen nyetablering.

Sallinge Ås
Åsen er meget markant i landskabet, men næsten
upåagtet som udflugtsmål da den for det meste er
utilgængelig. Men her er gode muligheder for stier
af både lokal som regional interesse. Det er også
markant at flere af de forsvundne stier og veje er
interessante at få reetableret til rekreativt formål.
Fra Tørringe er der flere mulige små rundture,
men fra Brobyværk er der en lille tur til Tørringe
Have på et par kilometre, mens den næste tur i
forslaget bliver på knap10 km.

4. 2 Case-studies over stimuligheder i udvalgte områder
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H øjfyn
Udgangspunktet for stiforslaget har været at for-
binde de tre fredede områder Vissenbjergbakkerne,
Frøbjerg Bavnehøj og Brændholt Bjerg samt Dy-
red Banke. Banen er en markant forhindring der
kun giver få muligheder for få stiforslag mellem
de tre områder. Hvis man vælger overgangen i
Tommerup får man en lang tur på asfalt og hvis
man vælger Skalbjerg er der nogle lange lidt kede-
lige strækninger mellem Skalbjerg og Dyred
Banke.

Omkring Tommerup St. er der mange gode mu-
ligheder for små rundture ad eksisterende veje og
der skal kun få nye stier til for at få byen forbun-
det med Brændholt Bjerg. Forslaget giver også en
ny forbindelse mellem Brændholt Bjerg og Frøb-
jerg Bavnehøj som også vil give mulighed for en
rundtur mellem disse to markante bakker.

Syd for Vissenbjerg er der flere gode turmulighe-
der i kraft af fredningen og offentligt ejede area-
ler. En sti til Dyred Banke kan etableres næsten på
bestående stier og reetablering af gamle adgangs-
veje og vil åbne landskabet meget mere op for
Vissenbjergboerne. Denne kan suppleres med en
sti på eksisterende småveje fra Skalbjerg til Vis-
senbjerg på 2 km så der bliver en rundtur på 10 km.

Konklusioner

I alle eksempler kræves der en del nyanlæg for at
få sluttet rundturene - det svinger fra 30 % til 60
% af det samlede ruteforløb. Det kræver mest ny-
etablering omkring Harndrup og Otterup.

Sine steder kan det være nødvendigt at supplere et
stiforløb med skovrejsningsprojekter, mindre na-
turgenopretningsprojekter og/ eller etablering af
rastepladser for at skabe variation og oplevelses-
muligheder. Det gælder f.eks. området omkring
Otterup, der er meget fladt og uden naturområder.

På Højfyn og ved Sallinge Ås er der gode mulig-
heder for at skabe både regionale og lokale rekre-
ative stier. Det er også tydeligt, at i disse to områ-
der har kommunerne langt flere registrerede stier
som kan bruges til rundture end kommunerne på
det flade land. På Højfyn og på Sallinge Ås løber
forslaget på omkring 25 % af disse stier. Forskel-
len mellem det flade og det bakkede land viser sig
endnu tydeligere når det gælder genetablering af
gamle stier og veje. Her er knap 25 % af forslaget
på forsvundne veje og stier i bakkeområderne,

mens det kun er omkring 5 % i de flade eksem-
pelområder.

I eksempelområderne Højfyn og Årslev er jernba-
nen en spærring i landskabet, der kræver ekstra in-
vestering at passere, ligesom Odense Å er en
spærring i eksemplet Sallinge Ås.
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Kysterne er en af de meget væsentlige ressourcer
for friluftslivet i den fynske region. Mulighederne
for at komme ud til kysterne fra landsiden er der-
for søgt belyst i dette afsnit, dels som den almin-
delige adgang inden for rammerne af naturbeskyt-
telsesloven, dels i forbindelse med egentlige strand-
besøgssteder og badestrande. Tilgængelighed fra
vandsiden er belyst igennem kortlægning af rekre-
ative faciliteter, jf. afsnit 4.5.

Metode

I analysen af adgang til kysten fra landsiden er
skelnet mellem skiltede adgange til badestrande
(strandbesøgsområder), adgang i forbindelse med
andre strandbesøgsområder og tilgængelighed via
veje mv. inden for rammerne af naturbeskyttelses-
loven. Adgangsveje i sommerhusområder er mar-
keret særskilt, da flere friluftsorganisationer og
private har peget på, at der løbende er problemer
med adgang i forbindelse med flere sommer-
husområder.

Tilgængeligheden via veje er angivet enten som
punkter eller strækninger. Punkterne er steder,
hvor offentlige eller private veje, herunder mark-
veje fører ned til kysten. Vejadgange ad markveje
er ikke medtaget, hvis de går gennem en gårds-
plads eller på anden måde passerer tæt forbi be-
boelser. Strækningerne er enten steder, hvor of-
fentlig vej o.l. forløber direkte langs kysten, eller i
forbindelse med besøgsområder ved kysten 
(udover de egentlige strandbesøgsområder).

Nogle af disse adgangsveje er af en karakter, så
offentligheden ikke umiddelbart anser dem for til-
gængelige adgangsveje. Andre kan på forskellig vis
- lovligt eller ulovligt - være afspærret for offent-
lighedens adgang.

Med hensyn til kortlægning af de rekreative facili-
teter langs kysten, henvises til afsnit 4.5.

Resultater

Adgang til kysten fra land
Kort 4.3 viser, at der umiddelbart synes at være
en rimelig tilgængelighed til de fynske kyster. En
nærmere betragtning viser dog, at der er betydelig
forskel på de forskellige kyststrækninger i regionen.

På specielt nordkysten af Fyn, dele af Hindsholm
og dele af østkysten af Fyn ligger mange af ad-
gangsvejene i forbindelse med sommerhusområder.
Flere organisationer har påpeget, at disse adgangs-
veje ikke opleves som reelle adgangsmuligheder.
Flere steder er der problemer med f.eks. at få par-
keret og komme ned til stranden.

Følgende kyststrækninger må siges at have en god
tilgængelighed:

�   Strækningen Middelfart-Gabet ved Enebær-
odde (Strækningen ved Hasmark-Tørresø 
området er dog problematisk)

�   Strækningen Kerteminde-Nyborg

�   Østkysten af Langeland (størstedelen) 

En række kyststrækninger må omvendt siges at
have en begrænset tilgængelighed:

�   Ærø rundt

�   Ristinge-Lindelse Nor

�   Emmerbølle-Stoense på Langeland

�   Tranekær-Hou på Langelands østkyst

�   Kongshøj-Nyborg

�   Store dele af Hindsholms østkyst

�   Odense Fjord

�   Føns-Assens

�   Helnæs rundt

�   Brunshuse-Damsbo Strand

�   Faaborg-Svendborg

�   Store dele af Tåsinges vestkyst

Mellem disse yderpunkter ligger en række kyst-
strækninger, hvor den reelle tilgængelighed kan
være svær at vurdere, da dette i høj grad vil af-
hænge af, om offentligheden oplever, at der er 
tale om reelle adgangsmuligheder.

4. 3 Tilgængelighed til kysterne
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Adgang til kysten fra vandsiden
En analyse af de kortlagte rekreative faciliteters
placering i forhold til kysten viser, at 20 % af de
primitive lejrpladser i amtet som helhed samt 45
% af toiletterne er placeret inden for 300 meter
fra kystlinien.

I forbindelse med interviewundersøgelsen af
større fynske friluftsforeningers ønsker blev der
primært peget på behov for flere kystnære op-
holdsarealer.

I forbindelse med Naturturismeprojektet i det
Sydfynske Øhav er der lavet en indledende 
analyse af behovet for udbygning af kystnære 
opholdspladser af hensyn til havkajaksejlads for 
at få tilstrækkeligt attraktive pladser og pladser
med en passende afstand. Der arbejdes her med
et behov for i størrelsesorden 8-12 nye pladser. I
projektet er desuden udgivet et kort med rutefor-
slag og relevante faciliteter, der har været meget
populært og efterspurgt. Erfaringerne fra projek-
tet peger således på behov for flere kystnære op-
holdspladser og bedre information om tilgænge-
lighed fra søsiden.

Perspektivering

Kortlægningen peger på   

�   Der kan være et særligt behov for at forbedre
tilgængeligheden til kysten på en række fyn-
ske kyststrækninger. Der er behov for en 
nærmere analyse af behov og muligheder, da 
ikke alle steder er lige egnede og der ikke er 
behov for at åbne mere op alle steder.

�   Der kan være behov for en særlig indsats 
omkring en række sommerhusområder i 
form af f.eks. etablering af parkering, stier 
og opholdsarealer.

�   Eventuel udbygning af adgang skal ske i re-
spekt for de særligt sårbare naturområder,
jf. afsnit 7.1.

�   Behov for flere kystnære opholdsarealer for 
lystsejlere og havkajakker samt mere infor-
mation.
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4. 4 Eksisterende besøgsområder

Besøgsområder og udflugtsmål er ofte regionale i
deres karakter, i den forstand at publikumstil-
strømningen ikke kun omfatter lokalbefolkningen.
De er også ofte karakteriseret ved, at de mere ud-
nyttes i forbindelse med weekender og fridage
m.v. end i forbindelse med daglige nærrekreative
aktiviteter, selv om lokalbefolkningen tæt ved om-
råderne naturligvis også bruger dem i dagligdagen.

I offentligt ejede skove- og andre naturområder
gælder særlige regler for adgang, der giver offent-
ligheden en udvidet adgang i forhold til private
områder. Mange af de offentligt ejede områder er
da også meget vigtige for lokal og regional fri-
luftsliv. Der gives her en oversigt over offentligt
ejede skove- og naturområder af rekreativ betyd-
ning. Der medtages desuden en række private eller
fondsejede områder, der i dag fungerer som vig--
tige besøgsområder.

Desuden medtages strandbesøgsområder, hvortil
der er skiltet.

Metode

Ved besøgsområder forstås her skove og naturom-
råder, hvor der er taget særlige rekreative hensyn
ved bl.a. planlægning, etablering af information,
p-plads, stier, fugletårne mv. Strandbesøgsområder
er badestrande med ordnede p-pladser og ofte an-
dre faciliteter i form af toilet, drikkevand og skral-
despande. Hvad angår offentligt ejede arealer er
søgt medtaget de arealer, hvor et af hovedformå-
lene med arealet er friluftsliv og rekreation. På de
offentligt ejede arealer må man færdes på hele are-
alet også uden for stier.

Hvad angår private, herunder fondsejede arealer
er der foretaget en udvælgelse ud fra en vurde-
ring af besøgsomfanget. Der er i de fleste tilfælde
tale om formidlede stier med nogle publikumsfa-
ciliteter.

Kortlægningen af strandbesøgsområderne tager i
øvrigt afsæt i amtets badevandskort. Det omfatter
strande, hvor der er skiltet til samt en række stran-
de ved byerne oplyst af kommunerne.

Der foreligger ikke tilsvarende oplysninger for det
øvrige Danmark. I stedet anvendes opgørelser
over andelen af statsskov, fredede arealer og be-
skyttet natur til at sammenligne Fyns Amt med de
øvrige landsdele.

Resultater

De kortlagte besøgsområder fremgår af kort 4.4.
De er i et vist omfang lokaliseret inden for eller i
tilknytning til de 5 regionale konceptområder
(Odense Fjord, Hindsholm, Brende Å, Det syd-
fynske Bakkelandskab og Det sydfynske Øhav).
Konceptområderne udgør ud fra en samlet vurde-
ring af mange faktorer nogle af de mest attraktive
områder i regionen. Besøgsområdernes placering
og omfang har således en klar sammenhæng med
ressourcernes fordeling - i dette tilfælde skov, na-
tur, kyster og til dels landskaber.

I de fleste tilfælde ligger besøgsområderne ikke i
umiddelbart nærhed af byer og kan således kun i
begrænset omfang bidrage til det daglige, nærre-
kreative behov for større grupper af befolkningen.

De offentligt ejede områder er karakteriseret ved
mange relativt små områder på under 50 ha og
meget få større, sammenhængende besøgsområ-
der større en 200 ha og fravær af rigtig store
sammenhængende områder på mere end 500 ha
(tabel 4.4.1). Også for de private besøgsområder
er der tale om få af de lidt større besøgsområder.

De største sammenhængende, offentlige besøgs-
områder udgøres af arealerne i Svanninge Bak-
ker/ Sollerup, arealerne på Nord- og Sydlangeland,
skovene ved Middelfart samt Helnæs.

Tabel 4.4.1
Størrelsesfordelingen af de kortlagte offentlige og private 
besøgsområder i Fyns Amt.

Størrelse (ha) Offent l ig ej et
antal

Pr ivate
antal

0-25 163 4

26-50 31 2

51-100 18 3

101-200 2 7

201-300 4 3

301-500 1 3
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Viborg Amt 121 113 113
Ringkøbing Amt 102 14 14
Ribe Amt 63 50 50
Frederiksborg Amt 54 22 22
Nordjyllands Amt 46 56 56
Vejle Amt 30 42 42
Århus Amt 15 34 34
Vestsjællands Amt 14 48 48
Sønderjyllands Amt 12 39 39
Københavns Amt 12 8 8
Bornholms Amt 9 85 85
Storstrøms Amt 8 48 48
Roskilde Amt 7 48 4
Fyns Amt 5 14 14

Statsskovs-   Fredede     Beskyttet
areal          arealer         natur
Hektar per 1000 indbyggere

Naturområder

Tabel 4.4.3
Typer af naturområder set i relation til befolkningstallet
Kilde: Amterne i Danmark, 2003. Nyt om §3 og §4 Skov- og Naturstyrelsen 1996, 

Af de private/ fondsejede områder er de største
Langesø skovene, skovene ved Krengerup, Skovs-
gård på Langeland, Æbelø og Enebærodde.

Ifølge Fyns Statsskovdistrikt er det i højeste grad
det organiserede friluftsliv, der benytter de større
sammenhængende naturområder, hvilket vil sige
primært Svanninge Bakker og Sollerup Skov. Her
er efterspørgslen efterhånden så stor, at ikke alle
henvendelser kan imødekommes. Oftest kan der
dog findes plads en anden dag. Alene i Sollerup
Skov var der i 2003 ca. 166 organiserede arrange-
menter med omkring 3800 deltagere i alt. Under-
søgelser viser, at bl.a. områderne på Langeland
også har stor betydning for turismen, da en meget
stor del af de besøgende er udlændinge.

I tabel 4.4.2 er den fynske region sammenlignet
med landets øvrige regioner hvad angår de til rå-
dighed stående ressourcer for friluftslivet. Her er
som indikatorer anvendt sammenlignelige nøgletal
for regionernes arealandel af statsskov, fredede
arealer og beskyttet natur.

Tallene viser, at Fyn ligger omtrent i bund hvad
angår statsskove og fredede arealer, mens Fyn 
ligger i den laveste tredjedel hvad angår indhold 
af beskyttet natur. Sættes arealet i forhold til be-
folkningstallet kommer Fyns Amt længere ned på
listen og ligger helt i bund med hektar statsskov
pr. indbygger og henholdsvis 4. og 3. sidst med
beskyttet natur og fredede arealer per indbygger
(tabel 4.4.2). Kun områder som København og
Roskilde ligger lavere. Alt i alt viser tabellen, at
ressourcegrundlaget for besøgsområder er væsent-
ligt dårligere i den fynske region end i de fleste
andre danske regioner.

Med de særlige adgangsforhold, der gælder for
statsskovene, har de speciel stor betydning for det
organiserede friluftsliv, fordi deres aktiviteter ofte
kræver tilladelse fra ejerne. Den meget lave andel
af den slags arealer i regionen er således meget
uheldig set i relation til ikke mindst det organise-
rede friluftsliv.

I den fynske region er der i øvrigt meget få arealer
af en vis størrelse, der giver dybde og flere mulig-
heder for friluftsliv. For mange af besøgsområderne
gælder da også, at de med fordel kan udbygges
arealmæssigt. Ved enkelte kan der desuden være
behov for en udbygning af de rekreative faciliteter.

Københavns Amt 13,7 9,2 13,5
Frederiksborg Amt 14,8 6,0 11,1
Viborg Amt 6,9 6,4 13,2
Ringkøbing Amt 5,8 0,8 9,9
Ribe Amt 4,5 3,6 13,6
Nordjyllands Amt 3,7 4,5 13,8
Vejle Amt 3,5 4,9 7,0
Århus Amt 2,2 4,8 8,1
Roskilde Amt 1,8 1,0 3,9
Vestsjællands Amt 1,4 4,8 7,5
Sønderjyllands Amt 0,8 2,5 6,5
Bornholms Amt 0,7 6,4 4,5
Fyns Amt 0,7 1,9 6,2
Storstrøms Amt 0,6 3,7 4,3

Statsskov    Fredede      Beskyttet
arealer          natur

%           %             %

Andel af samlet areal

Tabel 4.4.2
Nøgletal for naturressourcer i forhold til amtets samle-
de areal
Kilde: Skov- og Naturstyrelsen, 2001, Amterne i Danmark, 2002 og
Skov- og Naturstyrelsen (1996): Nyt om §3 og §4
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Strandene er amtets vigtigste rekreative ressource.
Der er da også en række strandbesøgsområder
rundt langs kysterne. Ofte er der dog tale om gan-
skesmå steder, hvor flere med fordel kunne ud-
bygges arealmæssigt, og sikres en bedre adgang.
Også ved flere af de store steder som Ristinge er
der behov for en fortsat indsats. Sine steder, kan
der desuden være behov for at etablere helt nye
strandbesøgssteder. Eksempelvis på Hindsholm
kan der være behov for at etablere nye, der kan
fungere som aflastning af Fyns Hoved.

Perspektivering

En forbedring af de friluftsmæssige muligheder
der knytter sig til besøgsområder og udflugtsmål
må i udgangspunktet handle om en udbygning af
ressourcegrundlaget og en bedre udnyttelse af de
ressourcegrundlag vi allerede har i dag. Mere kon-
kret kan her peges på:

�   Udbygning af ressourcegrundlaget ved natur-
genopretning.

�   Udbygning af besøgsområder/ udflugtsmål 
med udvidet adgang ved offentlige arealop-
køb og/ eller erhvervelse af udvidet rekreativ 
adgang igennem aftaler med private lodsejere.

�   Det kan overvejes at supplere de 5 koncept-
områder med kysterne mere generelt, da disse 
udgør amtets største rekreative værdier.

�   Af hensyn til specielt det organiserede fri-
luftsliv kan der være behov for at skabe flere 
større sammenhængende besøgsområder,
specielt i rimelig afstand fra de større byer 
(Odense)

�   Den rekreative værdi af eksisterende besøgs-
områder kan øges ved at de med stier for-
bindes i et netværk.

�   Der er et særligt behov for at opprioritere 
indsatsen omkring mere lokale besøgsområ-
der tæt på byerne, hvor især kommunerne 
har en særlig rolle at spille.
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4. 5  Rekreative faciliteter

Rekreative faciliteter i form af muligheder for 
primitiv overnatning, fugletårne, p-pladser, toilet-
ter, stier mv. indgår i grundlaget for friluftsmulighe-
der. De efterspørges især af det mere organiserede
friluftsliv men også i et vist omfang af det uorga-
niserede friluftsliv. Følgegruppen har således øn-
sket en kortlægning af eksisterende faciliteter 
for at kunne vurdere deres placering i forhold til
besøgsområder og kysten samt fordelingen på
forskellige typer.

Metode

Kortlægningen bygger på almindelig tilgængelig
information i form af foldere, fortegnelser samt
hjemmesider på internettet. Den er derfor ikke
nødvendigvis dækkende, men afspejler omvendt
de faciliteter, der på den ene eller anden vis er 
formidlet.

Kortlægningen af fugletårne, jolleramper, p-pladser
og toiletter bygger på diverse vandretursfoldere og
amtets egne publikationer.

Hytter er registreret fra bogen “Den store danske
hyttefortegnelse 2003/ 2004” . Primitive overnat-
ningspladser er fra bogen "Overnatning i det fri
2002-03" og omfatter således også alle de overnat-
ningspladser, som private stiller til rådighed.

Der er således tale om en rent kvantitativ under-
søgelse, hvor det ikke er muligt at vurdere kvaliteten
af faciliteterne. Bl.a. har der fra flere af følgegrup-
pens medlemmer været peget på, at toiletforholdene
sine steder er utidssvarende, kapaciteten for lille
(bl.a. Ristinge Strand) eller ikke vedligeholdes/
rengøres i fornødent omfang.

Resultat

Kortlægningen viser overordnet (kort 4.5), at faci-
liteterne i høj grad findes langs med kysterne, Det
sydfynske område samt Tarup/ Davinde og skov-
områderne ved Langesø og ned mod Glamsbjerg.
Nordfyn og det umiddelbare opland til Odense,
store dele af Østfyn, området omkring Assens
samt dele af Vestfyn i øvrigt har meget få/ ingen
faciliteter.

Der er i cykelturismeprojektet systematisk arbej-
det med at udbygge besøgsområder, rastepladser
samt adgang til toilet og vand langs rutenettet. På
tilsvarende vis, er der i lystfiskerprojektet etableret
toiletter, rensepladser og p-pladser i tilknytning til

en række af de gode fiskepladser. I tilknytning til
havnene er der ofte adgang til toiletter og vand. I
forbindelse med statslige og amtslige erhvervelser
er der i de fleste tilfælde etableret publikumsfacili-
teter.

Flere af friluftsorganisationerne efterspørger flere
muligheder for primitiv overnatning, specielt kyst-
nært. Der er i kortlægningen skelnet mellem pri-
vate og offentlige overnatningspladser, bl.a. fordi
der hele tiden ændres i udbudet af de private. Der
er registreret i alt 69 private og 25 offentlige plad-
ser. Af de offentlige pladser er de 6 lejrpladser,
som større grupper kan anvende efter aftale med
Statsskovdistriktet. To offentlige pladser med
shelters indgår desuden i kortlægningen. Der er
således meget få pladser egnet til lidt større grup-
per som skoleklasser og spejdergrupper.

Af de primitive lejrpladser samlet set ligger ca. 20 %
inden for en afstand af ca. 300 meter fra stranden.
Tallet er 35 %, hvis der alene ses på de offentligt
ejede pladser.

Der er registreret ca. 400 p-pladser, heraf ligger
ca. 40 % ved kysten. Af toiletter er der registreret
192, hvoraf ca. 45 % ligger inden for 300 meter
fra kysten.

Perspektivering

De rekreative faciliteter er i høj grad knyttet til de
eksisterende besøgsområder inde i landet og langs
kysterne, herunder badestrande, jf. afsnit 4.4. En
lang række af de overvejelser, der er knyttet til be-
søgsområderne er således også gyldige for facilite-
terne.

Dertil kan dog tilføjes 

�   Kan de eksisterende faciliteter i højere grad 
end i dag danne udgangspunkt for flere for-
skellige aktiviteter som cykelture, vandring,
kano og kajaksejlads og lystfiskeri, så der -
opnås synergi?

�   Kan der f.eks. ved spejderhytter mv. i det 
åbne land skabes adgang til vand og toilet for
andre end dem der lejer hytten?

�   Muligheder for primitiv overnatning for lidt 
større grupper (25-30) synes begrænset i det 
fynske område. Desuden synes antallet af
shelterpladser meget begrænset.
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4. 6  Større sammenhængende skov- 
og naturområder

Undersøgelser af friluftslivet viser, at skov- og 
naturområder i meget høj grad er efterspurgte.
De udgør så at sige krumtappen i den friluftsmæs-
sige infrastruktur. Dette gælder ikke mindst større
sammenhængende områder, som giver de bedste
muligheder for at opleve de kvaliteter, som frilufts-
livet efterspørger.

Det er derfor af interesse at få kortlagt beliggen-
heden af disse områder og i tilknytning hertil få
belyst tilgængeligheden og turmulighederne i disse
områder (Naturbeskyttelseslovens almindelige ad-
gangsbestemmelser).

Metode

På baggrund af de foreliggende korttemaer i GIS
for skove og beskyttet natur (vejledende §3 registre-
ring) er maskinelt identificeret sammenhængende
skov- og naturområder på over 50 ha. Dvs. både
mellemstore og store områder. Der er benyttet en
buffer på 10 m omkring de enkelte elementer for
at sikre, at mindre veje og “huller” mellem enkelt-
områder ikke får væsentlig indflydelse på resulta-
tet. For de registrerede områder er det dernæst
undersøgt, om der er adgang til områderne og
rundtursmuligheder på 2 km eller mere inden for
områderne eller ej.

Kortlægningen giver således et billede af en række
muligheder og potentialer for friluftslivet, selv om
det forhold, at der i princippet er adgang og rund-
tursmuligheder ikke er ensbetydende med, at de
også anvendes, idet der kan være barrierer for an-
vendelsen. Det bemærkes, at egentlige besøgsområder
er kortlagt særskilt jf. afsnit 4.4. Besøgsområderne
kan omfatte nogle af de større sammenhængende
skov- og naturområder, men omfatter også nogle
større og mindre områder, som ikke er registreret
i forbindelse med nærværende kortlægning af de
mellemstore og større sammenhængende skov- og
naturområder.

Resultatet fremgår af kort 4.4, der også viser om-
råder inden for 2 km fra byer over 1.500 indbyg-
gere, hvor ca. 2/ 3 af den fynske befolkning bor.
Disse områder er vist ud fra et overordnet syns-
punkt om, at der er et særligt behov for rekreative
områder i hverdagen, som ligger forholdsvist tæt
på byerne, hvor mange mennesker bor.

Resultat

Kort 4.6 viser, at de større sammenhængende
skov- og naturområder med adgangs- og rund-
tursmuligheder er koncentreret omkring Langesø-
skovene vest for Odense, Brende Å området på
Vestfyn, områder nord for Glamsbjerg, Det syd-
fynske Bakkelandskab, området nord for Svend-
borg samt de østfynske herregårdsområder.

Øvrige områder er langt mere ligeligt fordelt i 
regionen, idet der dog er store huller på Sletten 
på Nordfyn, omkring Assens, på dele af Østfyn
på Hindsholm samt på Ærø og den nordlige del
af Langeland.

Kortet viser også, at langt størstedelen af de
større sammenhængende skov- og naturområder
med adgangs- og rundtursmuligheder, er beliggende
længere fra større bysamfund end 2 km, og derfor
alt andet lige ikke er optimalt beliggende for fri-
luftsaktiviteter i hverdagen.

Flere byer ligger dog nær ved større sammen-
hængende skov- og naturområder med adgangs-
og rundtursmuligheder. For en række andre byers
vedkommende er der nærhed til større sammen-
hængende områder, men enten er adgangsforhol-
dene ikke gode, eller også er turmulighederne be-
grænsede (eller begge dele). For disse byers ved-
kommende er der derfor et særligt behov for at få
forbedret adgangs- og rundtursforholdene til gavn
for friluftslivet.

En ganske stor gruppe af byer, herunder store
byer som Odense og Assens, har relativt langt til
større sammenhængende skov- og naturområder
med adgangs- og rundtursmuligheder, eller til
større sammenhængende skov- og naturområder 
i det hele taget.

Andelen af områder med adgangs- og rundturs-
muligheder knytter sig relativt tæt til størrelsen af
de enkelte områder, især hvad angår områder
under 200 ha, jf. nedenstående oversigt:

Størrelse Andel med adgangs- og 
rundtursmuligheder

300 ha 88 %
201-300 ha 80 %
101-200 ha 51 %
50-100 ha 19 %
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Det er bemærkelsesværdigt, at adgangs- og rund-
tursforholdene er så begrænsede som de synes at
være. Når 4 ud af 5 områder på 50-100 ha samt ca.
halvdelen af områder på så meget som 101-200 ha
ikke rummer adgangs- og rundtursmuligheder, så
er der i forhold til friluftslivet tale om ganske
store begrænsninger. Det er også tankevækkende,
at selv de største områder i et vist omfang virker
lukkede.

Undersøgelsen viser i øvrigt en sammenhæng
mellem rundtursmuligheder og adgang. Hvis der
er rundtursmuligheder i områderne på over 2 km,
så er der således også altid adgang til områderne.

Perspektivering

Der er et generelt behov for at få øget tilgængelig-
heden og rundtursmulighederne i de større sam-
menhængende skov- og naturområder, dette gælder
ikke mindst for områder under 200 ha.

Der vurderes desuden at være et særligt behov for
forbedringer af friluftslivets muligheder i de om-
råder af Fyn, hvor tætheden af større sammen-
hængende skov- og naturområder er mindst. Det
drejer sig især om sletteområdet på Nordfyn 
(Otterup - Søndersø - Hårslev - Harndrup området)
og et større område øst for Assens.

Det skal bemærkes, at der pt. er igangværende
større skovrejsningsprojekter i gang, f.eks. ved
Ejby, Ringe og Odense, som på sigt vil forbedre
de nærrekreative muligheder i tilknytning til disse
byer.

Det skal også bemærkes, at der til byer som 
Assens, Rudkøbing og Marstal også knytter sig et
betydeligt nærrekreativt potentiale til kysterne.
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5. Bynære rekreative muligheder
5. 1 PULS-FYN analysen af byomgivelser

I forbindelse med revisionen af amtets regionplan
er gennemført et større analysearbejde (PULS-FYN:
Potentialer, udfordringer og Lokale Styrker i Fyns
Amt). Som et led heri er byomgivelsernes attrakti-
vitet i forhold til bosætning undersøgt for 50 byers
vedkommende. Det drejer sig om de 50 byer, der
udover Odense er udpeget som kommunecenter-
byer i Regionplan 2001-2013.

Attraktiviteten er målt på parametre, der især fo-
kuserer på de daglige bynære friluftsmuligheder,
men også inddrager landskabskvaliteter. Resultatet
af analysen vurderes derfor at have relevans i 
forbindelse med udarbejdelsen af en friluftspolitik.

Metode

I PULS-FYN analysens delanalyse om byernes
omgivelser indgår mere konkret følgende kate
gorier, der vurderes at være af væsentlig positiv
betydning for byernes attraktivitet i forhold til 
bosætning:

� Kyst og strand 

� Større bynære skove

� Natur, sø og å

� Landskab

�    Det almene friluftslivs infrastruktur

Inden for hver af de 5 kategorier vurderes en eller
flere parametre, og der gives en samlet pointscore
for hver kategori. Med undtagelse af kyst og
strand tildeles for hver kategori mellem 0 og 3
points.

Nærhed til kyst og strand vægtes dobbelt i for-
hold til de øvrige kategorier, idet denne kategori
vurderes at have en hel særlig betydning for by-
omgivelsernes attraktivitet i forhold til bosætning.
Scorerne for de enkelte kategorier lægges sammen
og rangordnes. Derefter opdeles byerne i den
samlede vurdering i 3 omtrent lige store grupper
og tildeles nye points mellem 1 og 3:

�   Høj attraktivitet (3)

�   Middel attraktivitet (2)

�   Lav attraktivitet (1)

Analysen har endvidere søgt at give et bud på po-
tentialet for forbedringer af attraktiviteten. Da
disse især vil knytte sig til naturforbedringer m.v.,

er der udenfor ovennævnte rangordning givet et
bud på potentialet for naturforbedringer m.v. i by-
ernes omgivelser i form af en særskilt rangordning
for denne parameter. Analysemetoden er nøjere
beskrevet i et særskilt notat.

Resultaterne af attraktivitetsanalysen er i nærvæ-
rende sammenhæng blevet "renset" for land-
skabsvurderinger og fremgår af kort 5.1, som
også viser resultatet af potentialeanalysen.

Resultat
Med metodens store vægt på kystnærhed - og 
dermed på fokus på fritidsaktiviteter som badning,
fiskeri, sejlads, gåture langs stranden etc. - viser
kortet ikke uventet, at byerne med de bedste fri-
luftsmuligheder (grøn cirkel) alt andet lige er at
finde ved kysterne, og at de analyserede kystbyer
med undtagelse af Assens og Munkebo alle ind-
går i denne kategori. Væk fra kysten indgår kun
Årup og Tranekær i den gruppe af byer, der har
de bedste friluftsmuligheder - Årup på grund af
nærliggende store skovområder og besøgsområder
som f.eks. Brende Å og Tranekær p.g.a. store
skovområder, men også trods alt nærhed til kyst.

Byerne med de mest begrænsede friluftsmuligheder
ligger omvendt typisk relativt langt fra kysten og
har ikke større bynære skov- eller naturområder eller
nærtliggende besøgsområder, jf. også afsnit 4.6.
De pågældende byer er typisk placeret i relativt 
intensivt udnyttede landbrugsområder.

Potentialet for forbedringer bygger på en vurde-
ring af mulighederne for naturgenopretning og
skovtilplantning integreret med rekreative faciliteter
som f.eks. stier. Hvor potentialet er lavt er mulig-
hederne for forbedringer i vidt omfang begrænset
til etablering af gode stisystemer i det åbne land.
For potentialernes vedkommende ses ikke noget
klart geografisk mønster.

Perspektivering

Behovet for udbygning af friluftsmulighederne 
er størst i forbindelse med de byer, som har be-
grænsede friluftsmuligheder, dvs. de byer, der på
kortet er angivet med rød eller gul cirkel. Ud fra
et overordnet synspunkt om, at behovet for gode
friluftsmuligheder alt andet lige er størst, hvor der
bor mange mennesker, bør byernes indbyggertal
indgå i behovsovervejelser.
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Der er generelt et behov for en indsats
omkring ganske mange byer. Hvis man
f.eks. fokuserer på byer over 1.500 ind-
byggere viser analysen, at der (ud af de
byer, der er omfattet af analysen) er et
særligt behov for en udbygning af fri-
luftsmulighederne for følgende byer:

�   Nr. Aaby
�   Ejby
�   Tommerup
�   Tommerup St.
�   Assens
�   Glamsbjerg
�   Haarby
�   Vissenbjerg
�   Søndersø
�   Otterup
�   Munkebo
�   Langeskov
�   Ullerslev
�   Årslev
�   Nr. Lyndelse
�   Ringe
�   Ryslinge
�   Gislev
�   Kværndrup

For mange af disse byer gælder, at poten-
tialet er vurderet som lavt. Mulighederne
for forbedringer for disse byer er som
tidligere nævnt i vidt omfang begrænset
til etablering af gode stisystemer i det
åbne land. Planlægningsmæssigt kunne
man endvidere f.eks. prioritere disse byers
nærområder i forbindelse med udpegning
og af skovrejsningsområder og realisering
af skovrejsningsprojekter. Også omkring
Odense, der ikke indgår i PULS-analysen
er behovet for en indsats stort, jf. afsnit 4.6.



43

6. Fremme af særlige tiltag
6. 1 Havørred Fyn

Fyns Amt iværksatte i 1989 Havørredprojektet
med det formål at udvikle en lystfiskerturisme på
grundlag af store bestande af havørred i de fyn-
ske vandløb og kystvande. Projektet hviler på tre
aktiviteter: i) udsætning af havørreder for at
styrke den naturlige bestand, ii) forbedring af hav-
ørredens opgangs- og gydemuligheder i de fynske
vandløb, og iii) udviklingen af en lystfiskerturisme
i samarbejde med det fynske turisterhverv.

Siden projektets start har amtet anvendt 3 mio. kr.
årligt på de samlede aktiviteter. Heraf er ca. 40 %
anvendt til forbedringer i vandløbene, 40 % til 
ørredudsætninger, og 20 % til turismeudvikling m.v.

På alle tre aktiviteter er der sket en væsentlig ud-
vikling siden projektets start. Udsætningerne fore-
tages i dag udelukkende med ørreder som er avlet
fra moderfisk fanget i de fynske vandløb, og ør-
rederne opdrættes i Fyns nye ørredklækkeri, Fyns
Laksefisk, som samtidig er Nordeuropas største
recirculerede fiskeanlæg. I vandløbene er der fjer-
net 160 ud af 218 registrerede spærringer i form
af mølledæmninger, vandingsanlæg osv., og her-
ved er mere end 400 km amtsvandløb åbnet for
havørredens gydevandring. Sammen med en mere
miljøvenlig vedligeholdelse i vandløbene har det
resulteret i større gydebestande på Fyn. Endelig
har amtet og turisterhvervet i fællesskab udviklet
og markedsført Fyn som fiskedestination under
overskriften “Havørred Fyn” (tidligere “Havørred-
eldorado Fyns Amt” ), og en ekstern undersøgelse
i 1998 påviste en årlig omsætning på 45 - 51 mio. kr.
alene fra udenlandske havørredfiskere.

Det er projektets sigte ikke kun at udvikle en lyst-
fiskerturisme for udenlandske gæster, men også at
forbedre fynboernes muligheder for at dyrke det
rekreative fiskeri. Den forbedrede havørredbestand,
faciliteter på fiskepladserne langs kysten, og diver-
se informationsmaterialer er således i lige så høj
grad til glæde for lokale lystfiskere som det er et
aktiv for den gæstende lystfisker. Hertil kommer
at større gydebestande af havørred er en styrkelse
af naturgrundlaget på Fyn, og dermed til glæde
for fynboerne generelt. Projektets idé er således at
styrke de naturlige forudsætninger på Fyn, og bruge
det som grundlag for turismen.

Udviklingsmuligheder i et rekreativt
perspektiv

Udviklingen af havørredbestanden og fiskemulig-
hederne på Fyn er overordnet set til glæde for de
mange fynske lystfiskere ud over at det tiltrækker
udenlandske (og danske) lystfiskerturister.
Specifikke udviklingsmuligheder i relation til de
rekreative muligheder knytter sig derfor nært til
projektets udvikling:

�   Bedre gydemuligheder for havørreden 
(fjernelse af de resterende spærringer, og 
forbedring af gydepladser gennem udlægning
af gydegrus, genslyngning af å-strækninger)  
- og hermed bedre gydebestande og bedre 
fiskeri til glæde for fynske lystfiskere.

�   Bedre fredningszoner for havørreden under 
dens gydevandring - eksempelvis i tragt-
fjorde og nær å-mundinger. Fredningen skal 
omfatte beskyttelse mod garnfiskeri som ofte
udgør en barriere for vandrefiskene.

�   Beskyttelse mod ulovligt fiskeri - som ofte
foretages indenfor eksisterende frednings-
bælter, og med stor skadevirkning på gyde-
bestanden og det øvrige rekreative fiskeri.

�   Bedre faciliteter og infrastruktur på fiske
pladserne langs kysten. De fynske kyst-
kommuner har allerede udbygget faciliteterne
på en lang række af de i alt 100 udpegede 
fiskepladser, men yderligere faciliteter skal
etableres specielt med fokus på lystfiskere 
(vindskjul, bålpladser).

�   Videreudvikling af information (guidebog,
kortmateriale, generel information, fiskekur-
ser etc.).

�   På længere sigt kunne man koble projektet 
med andre rekreative aktiviteter og faciliteter 
- eksempelvis mellem fiskepladser og stisy-
stemer, og skabe muligheden for sammen-
hængende naturoplevelser med vandring,
fiskeri, og primitiv overnatning.
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6. 2 Cykel Fyn

Fyns Amt tog i 1991-92 initiativ til udvikling af
cykelturismen i Fyns amt.

I 1992 investerede amtet knap 2 mio. kr. i etable-
ring af godt 1000 km skiltede cykelruter på Fyn
og Øer samt i udgivelse af et regionalt cykelrute-
kort. Endvidere etableredes et samarbejde med
Fyntour og turisterhvervet om produktudvikling
og markedsføring omkring temaet.

I dag hviler Cykel Fyn på følgende hovedaktiviteter:

1) Vedligeholdelse og forbedring/ udbygning af
rutenettet.

2) Udbygning af natur og kulturoplevelser samt 
små opholdspladser langs ruterne,

3) Produktudvikling og fælles markedsføring af
cykelturismen med udvikling af tilbud som 
cykelleje, pakkerejser, særlige tilbud til cykel-
turister m.v.

Fyns Amt anvender årligt godt 0,5 mio. kr. på
fremme af cykelturismen, hvoraf halvdelen går til
ruteforbedringer og relevante projekter til forbed-
ring af natur- og kulturoplevelser.

Projektets sigte er ikke kun at udvikle cykelturismen
for turister, men også at forbedre fynboernes re-
kreative muligheder. Når der således eksempelvis
skabes en ny cykelrute Odense Fjord rundt og på
Nordlangeland er det også til stor gavn for frilufts-
mulighederne lokalt. Dermed er projektet også
med til at styrke bosætningen i regionen.

De faciliteter projektet er med til at etablere kan i
øvrigt i vidt omfang støtte omkring andre frilufts/
naturrelaterede temaer, der arbejdes med i regionen.

Udviklingsmuligheder i et rekreativt
perspektiv

Det vurderes, at temaet fortsat har et meget stort
udviklingspotentiale med både de egentlige cykel-
turister og feriegæster der ønsker at cykle som en
del af en ferie, som målgrupper.

Som grundlag for en forsat udvikling skal speci-
fikt peges på:

�   Forbedringer af rutenettet, så strækninger på 
trafikerede veje helt undgås. Dette vil ofte
indebære aftaler for brug af private veje.
Enkelte steder kan det være nødvendigt med
nyanlæggelse af cykelstier for at skabe for-
bindelse mellem eksisterende småveje.

�   Sikre, at der med passende mellemrum langs 
ruterne er raste- og opholdsarealer.

�   Fortsat udbygning af natur- og kulturople-
velser langs ruterne.

�   Videreudvikling af information om natur- og 
kulturoplevelser på ruterne.
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6. 3 Naturturisme i det Sydfynske Øhav

Det Sydfynske Øhav betegnes af mange som et af
Danmarks smukkeste områder. Det indeholder da
også en unik og rig natur og kulturhistorie. Sammen
med dets maritime miljø åbner det gode mulighe-
der for en videreudvikling af områdets turisme og
generelle rekreative brug.

Fyns Amt har i mange år arbejdet med at udvikle
både naturen og turisme i området. Som en natur-
lig del af dette arbejde blev der i 2001 igangsat et
naturturismeprojekt. Projektet, hvis gennemførel-
sesfase forløber fra 2003-2006 er et samarbejde
mellem de 9 sydfynske kommuner, turisterhvervet
og Fyn Amt. Der er afsat godt 15 mio. kr. til pro-
jektet hvoraf cirka en tredjedel kommer fra hen-
holdsvis Fyns Amt, de ni kommuner og EU's
Mål-2 midler.

Formålet med Naturturisme i Det Sydfynske
Øhav er at styrke områdets attraktivitet, først og
fremmest som et turistmål, men også som et bo-
sætningssted og for områdets lokalbefolkning.
Det skal realiseres ved at udbygge tilgængelighe-
den til og synligheden af områdets naturbaserede
oplevelser, samt sikre og udvikle de unikke natur-
og kulturmiljøer.

Projektet vil således balancere naturbeskyttelse og
naturbenyttelse. Der sikres gode natur- og kultur-
historiske områder, ved eksempelvis at sikre na-
turplejen, udbygge naturarealer eller yde tilskud til
restaurering af gamle kulturhistoriske miljøer.
Samtidig sikres for eksempel adgangen til områ-
dets værdier gennem nye stianlæg eller publikums-
faciliteter. Ved denne fortsatte sikring og udbyg-
ning af områdets naturværdier skabes et bæredyg-
tigt og rekreativt attraktivt grundlag for den øgede
turisme.
Naturturismeprojektet har tre hovedindsatsområ-
der, hvilket er henholdsvis etableringen af den
cirka 250 km lange vandresti øhavet rundt, en ud-
bygning af småbådsturismen i øhavet, hovedsag-
ligt sejlads med havkajakker og formidling. Små-
bådsturismen og vandrestien skal stå som fyrtårne
i markedsføringen af området. Projektets andre
mange tiltag støtter op om disse indsatsområder
og hele projektets overordnede tema omkring 
naturturisme.

Som eksempler på aktiviteter i projektet kan nævnes:

�   vandrestien “Øhavet rundt”

�   etablering af havkajakruter i øhavet.
Ruter hvortil der knyttes publikumsfaciliteter,
formidling ol.

�   udviklingen af besøgsområder med natur- 
eller kulturhistorisk indhold.

�   formidling og markedsføring

�   publikumsfaciliteter i tilknytning til stien og
havkajakruterne (opholdspladser, teltpladser,
parkering, toiletter o.l.) 

�   oprettelse af beskyttelsesområder til yngle-
fugle

�   naturlegepladser

Arbejdet med at sikre, udvide og udbygge naturen
og de rekreative muligheder i det sydfynske ræk-
ker langt udover naturturismeprojektets rammer.
Dette vil kræve mange flere investeringer i fremti-
den.

Projektets aktiviteter støtter i en vis udstrækning
op omkring andre relaterede temaer der arbejdes
med i øhavet, herunder Fyns Amts cykelprojekt
og Havørred Fyn.

Naturturismeprojektet kan danne forbillede for
andre projekter i amtet. I dette projekt har kom-
muner og Amtet med succes indgået et formelt og
bindende samarbejde om at udvikle de rekreative
muligheder i det sydfynske. Amtet har en koordi-
nerende rolle på mange af projektets aktiviteter.
Erfaringer fra dette arbejde kan bruges i andre re-
kreative projekter på Fyn.
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6. 4 Maritim turisme

Fyns Amt har landets længste kyststrækning, for-
holdsvis lukkede farvande med småøer og varie-
rede kulturlandskaber. Til vands er der generelt fri
fladefærdsel med relativt få restriktioner omkring
visse fuglebeskyttelsesområder. Friluftsmuligheder
til søs er i den fynske region derfor særdeles gode.

Området har store maritime traditioner, der også
afspejler sig i et meget stort antal havne, specielt i
det sydfynske område i forhold til resten af landet
og i forhold til områdets befolkningstal.

Det fynske område er et af lystsejlernes mest
foretrukne områder. Ifølge Danmarks Turistråds
overnatningstal foregår ca. 25% af alle overnat-
ninger i lystbåde i det fynske område, herunder
specielt i Det Sydfynske Øhav. De mange lystsej-
lere i området udgør således et vigtigt element i
hele områdets image.

Udvikling af lystsejlerturisme har traditionelt 
været hjørnestenen i den maritime turisme. Ind-
satsen har hidtil primært været i forhold til indret-
ning, serviceforhold og oplevelser knyttet til havne-
ne og det umiddelbare bagland Der gøres desuden
en stor indsats for at styrke det kulturhistoriske
maritime miljø omkring de gamle træskibe og tra-
ditionelle træjoller i øhavet. Maritimt Center Dan-
mark med base i Svendborg udgør her en markant
indsats.

Af initiativer der rækker uden for havnene skal
nævnes, at Dansk Sejlunion udlægger en række
bøjer på gode steder med god læ, hvor både kan
ligge for svaj og Fyns Amt har udgivet to mindre
foldere målrettet mod lystsejlere med information
om det værdifulde fugleliv ved de fynske kyster.

Turistmæssigt dækker det maritime tema ud over
sejlbåde og gamle træskibe ifølge FynTours hjem-
meside også joller med påhængsmotor, havkajak,

surfing og dykning. Flere steder i det fynske område
satses der i disse år på at udvikle havkajakturisme.
Det indgår da også som et markant element i den
sydfynske satsning omkring Naturturisme i Det
Sydfynske Øhav, se ovenfor.

En række motoriserede søsportsaktiviteter er
desuden i vækst i disse år. Visse steder kan det
give anledning til konflikter i forhold til natur-
grundlaget, men det kan også give anledning til
interessemodsætninger i forhold til andre rekrea-
tive aktiviteter. Det gælder både sejlsport og hav-
kajak men også almindelige strandgæster.

Udviklingsmuligheder i et rekreativt
perspektiv

Udvikling af maritim turisme, herunder havkajak-
turisme vil også komme de lokale sejlere til glæde.
En række turistmæssige udviklingsmuligheder vil
således også styrke de lokale/ regionale friluftsmu-
ligheder. Med afsæt bl.a. i interviewundersøgelsen
af større fynske friluftsforeningers ønsker samt
naturturismeprojektet skal specifikt peges på føl-
gende muligheder:

�   En udvidelse af havkajakdelen af naturturis-
meprojektet til at dække andre egnede far-
vande omkring Fyn, herunder information 
om mulighederne.

�   Flere kystnære raste- og opholdsareal til 
glæde for lystsejlere og havkajak.

�   Sikre et passende netværk af kystnære over-
natningspladser, gerne primitive.

�   Bedre beskyttelse af sårbare rasteområder og 
ynglefuglesteder, så disse værdier også frem-
over kan opleves i området.

�   En samlet kortlægning og formidling af eg-
nede områder for windsurfing, set i forhold
til andre friluftsinteresser samt naturbeskyt-
telsesinteresser.

�   Udvikling af information om naturoplevelser 
til søs og kystnært.

�   Følge udviklingen i de forskellige former for
motoriserede søsportsaktiviteter og såfremt 
en fortsat vækst giver anledning til problemer
overveje mulige initiativer til løsninger.
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7.1 Sårbare naturområder

Naturværdierne i det åbne land generelt og i sær-
lige naturområder kan ofte bære høje besøgstryk.
Men der er visse områder, hvor der vil være behov
for at tage særlige hensyn, for at målet om at styrke
friluftsmulighederne på et bæredygtigt grundlag i
forhold til naturen kan nås. Der er derfor lavet en
målrettet kortlægning af højt værdisatte naturom-
råder, der er særligt sårbare i forhold til friluftsliv
og hvor det er helt afgørende, at en eventuel fri-
luftsmæssig udbygning vurderes specifikt. Det skal
dog bemærkes, at kortet alene er retningsgivende
og ikke kan bruges som en endelig facitliste 

I en række tilfælde vil naturforbedringer og hen-
sigtsmæssig placering af rekreative anlæg som p-
plads, stier, observationsskjul, information mv.
kunne føre til forbedringer for både naturen og
friluftslivet. Eksempler her på er Tryggelev Nor
og Vejlen på Tåsinge.

Der vil dog også være en række tilfælde, hvor det
ikke er muligt at kombinere friluftsliv og naturbe-
skyttelse, f.eks. hvor vigtige yngleområder er knyt-
tet direkte til stranden som for dværgternen. En
regulering af færdslen kan her være nødvendig.
Naturbeskyttelsesinteresser og lokale og rekreative
interesser må her afvejes i forhold til hinanden.
En afvejning der bl.a. kræver viden om de kon-
krete naturværdier og deres udvikling.

Særligt sårbare naturtyper og arter

Friluftslivets indvirkning på naturen er undersøgt i
en lang række internationale og nationale under-
søgelser. Resultaterne er opsummeret i en rapport
udarbejdet for Friluftsrådet (Esben Tveterås Tind
& Peder Agger: Friluftslivets effekter på naturen i
Danmark, Roskilde 2003).

Rapporten konkluderer, at hovedproblemerne
omkring effekten af friluftsliv i Danmark er i rela-
tion til 

�   kolonirugende fugle, specielt ved kysten

�   vandfugle der søger føde i flok og 

�   rovfugle

Desuden er følgende naturtyper med udgangs-
punkt i dyreliv sårbare:

�   marsk- og strandenge

�   ubeboede øer

�   lavvandede kystnære havområder

�   store heder

�   små søer

Metode

Kortlægningen omfatter ovennævnte særligt 
sårbare fuglearter og vises på kort 7.1. Derimod
vises de sårbare naturtyper ikke generelt, men der
henvises til amtets registrering af de forskellige
lysåbne naturtyper omfattet af naturbeskyttelses-
lovens § 3.

På kortet vises desuden de internationale fugle-
beskyttelsesområder. Inden for disse blev der i
1996-98 oprettet en række jagt- og forstyrrelsefri
kerneområder for at beskytte rastende vandfugle.
Dengang fokuseredes på forstyrrelser forbundet
med jagt og i et vist omfang af windsurfing og
tidsmæssigt på vinterhalvåret, hvor aktiviteterne
på havet næsten kun drejede sig om jagt og fiskeri.
Disse områder udgør således vigtige områder for
rastende vandfugle.

I lyset af den stigende sejlads med småbåde, her-
under havkajak, samt de særlige forpligtigelser i de
internationale naturbeskyttelsesområder, er medta-
get sommerrastepladser for fældende svaner og
fødesøgnings- og rastepladser for ande- og vade-

7. Styrkelse af naturgrundlaget 
– sikring af bæredygtighed

En indsats for at styrke friluftslivet må nødvendigvis ses i sammenhæng med indsatsen for at sikre og styrke
naturgrundlaget. Amtsrådets målsætninger og politik for at sikre og styrke vandmiljøet og naturindholdet 
i regionen fremgår af kapitel 7 i Regionplan 2005, ligesom der gøres rede for grundlaget for målsætningerne.
Styrkelse af naturgrundlaget gives derfor ikke et selvstændigt afsnit i denne udredning.

Nedenunder er allene lavet en kortlægning af eksisterende højt værdisatte naturområder, der er særligt sår-
bare i forhold til friluftsliv.
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fugle. Disse er i visse tilfælde men ikke alle, sam-
menfaldende med de jagt- og forstyrrelsesesfri
kerneområder.

For de kolonirugende kystfugle er de vigtigste
ynglesteder valgt ud fra registreringer efter 1990
af Ederfugl, Klyde, Hættemåge og alle ternearter.
Mindre væsentlige eller tilfældige yngleforekom-
ster er ikke medtaget.

For rovfugle er der tale om de vigtigste ynglesteder,
hvor lokaliteterne er vurderet både efter arternes
sårbarhed og artsrigdommen. Lokaliteterne er pri-
mært valgt efter forekomst af Hvepsevåge, Rød
Glente, Havørn, Rørhøg, Duehøg og Ravn. Skov-
områderne er ofte opdelt i flere adskilte skove,
der ikke vises særskilt på kortet med hensyn til
rovfuglenes ynglesteder. En del af områderne ud-
gøres af rørskove, som ud over Rørhøg også er
vigtige for sjældne arter som Rørdrum og Skæg-
mejse.

Ud over kystfugle og rovfugle kan der i særlige 
tilfælde være ynglesteder for andre sjældne arter,
som vil være følsomme overfor forstyrrelser, f.eks.
Isfugl. Disse steder er dog ikke registrerede og
kan derfor ikke kortlægges.
Lavvandede havområder med fældende svaner 
og rastende ande- og vadefugle er fundet ud fra
Danmarks MiljøUndersøgelsers registreringer
kombineret med kortlægning af vanddybder
under 2 m.

Resultat

Kort 7.1 viser, at de vigtigste af de sårbare områ-
der for kolonirugende kystfugle i store træk findes
på de små ubeboede øer og på strandenge, odder
og tanger på mindre, beboede øer. Vigtige yngle-
lokaliteter for rovfugle findes i større skove og i
rørskove ved enkelte søer, moser og nogle nor.
Fældende svaner og rastende vadefugle findes i
større flokke i Det Sydfynske Øhav, Odense Fjord
og Nærå Strand/ Æbelø-området. Udbredelsen af
disse sårbare og vigtige naturlokaliteter er i store
træk sammenfaldende med de internationale na-
turbeskyttelsesområder.

En nærmere vurdering af beskyttelsesbehovet og
afvejning i forhold til lokale interesser og frilufts-
interesser er lavet for Det Sydfynske Øhav i for-
bindelse med Naturturismeprojektet for så vidt
gælder de ynglende kystfugle. Der peges her på
enkelte værdifulde steder, hvor der vurderes at

være behov for regulering af adgangen. Dels ved
oprettelse af egentlige reservater på de mest sår-
bare og væsentligste yngleområder, dels igennem
hensigtsskiltning mv. på en række andre vigtige og
sårbare lokaliteter. I alle tilfælde er information og
dialog et vigtigt redskab til beskyttelse.

Perspektiver 

Generelt kan der peges på 

�   Behov for at udbygge vores viden om kon-
krete naturværdier og deres udvikling

�   Der er behov for en nærmere undersøgelse 
af betydningen af sejlads med småbåde, her-
under havkajak på de store bestande af ra-
stende fugle samt vadefuglene i de lavvandede
områder i Det Sydfynske Øhav, Odense 
Fjord og Nærå Strand/ Æbelø-området. Det 
er specielt aktuelt for de store flokke af sva-
ner, der i juli-august fælder svingfjer og der-
for ikke kan flyve.

�   Kan være behov for forsøg med zonering i 
de mest sårbare skovområder, så der sikres 
mere uforstyrrede kerner i de større skove.

�  Behovet er specielt stort for at sikre de
større rovfugle bedre mulighed for at slå  
sig ned eller klare sig, hvor de allerede er.

�   Styrket formidling af de konkrete natur-
værdier og baggrunden for de forskellige 
beskyttelsestiltag.

Fuglereservatet Tryggelev Nor på Langeland
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